—,

Danskernes Historie

Danske Sleegtsforskeres Bibliotek
.\

Dette vaerk er downloadet fra Danskernes Historie Online

Danskernes Historie Online er Danmarks stgrste digitaliseringsprojekt af litteratur
inden for emner som personalhistorie, lokalhistorie og sleegtsforskning. Biblioteket
hgrer under den almennyttige forening Danske Slaegtsforskere. Vi bevarer vores
feelles kulturarv, digitaliserer den og stiller den til radighed for alle interesserede.

Stgt Danskernes Historie Online - Bliv sponsor
Som sponsor i biblioteket opnar du en raekke fordele. Lees mere om fordele og
sponsorat her: https://slaegtsbibliotek.dk/sponsorat

Ophavsret
Biblioteket indeholder vaerker bade med og uden ophavsret. For vaerker, som er
omfattet af ophavsret, ma PDF-filen kun benyttes til personligt brug.

Links
Slaegtsforskernes Bibliotek: https://slaegtsbibliotek.dk
Danske Sleaegtsforskere: https://slaegt.dk



https://slaegtsbibliotek.dk/sponsorat
https://slaegtsbibliotek.dk/
https://slaegt.dk/

SLAGTSFORSKERNES  BIBLIOTEK






Fra Holbxek Amt

Arbog for Historisk Samfund for Holbek Amt

1985

HISTORISK SAMFUND FOR HOLBAK AMT

Holbek 1985



Fra Holbazk Amt 1985
Redaktion: Else Asmussen

Omslag: Vildtbanepzl. Henning @rsnes del. 1985.

Bogen er sat med Janson Antikva
og trykt pd Maco-print

hos Poul Kristensen, Herning
Kongelig Hofleverandgr

ISBN 87-87575-10-8
ISSN 0107-878x

3LIOTEF



Indhold

Mere om Sejergs forhistorie 7
Af stud.mag. Lars Kempfner-Jorgensen
og mus.insp. David Liversage, Phil. Dr.

Stenstrup-manden 28
Af lic.med. Pia Bennike
og lektor, mag.art. Klaus Ebbesen

Vildtbanepzle i Odsherred 40
Af mus.insp., mag.art. Kirsten-Elizabeth Hggsbro

Et par prospekter fra nogle af Holbzkegnens stgrre girde 56
Af godsejer Jorgen Ablefeldt-Laurvig

Et udvalg af litteratur om Holbzk Amt 1984 42
Af bibliotekar Ellen Frydendahl

Historisk Samfund for Holbak Amt 1984 71
Register 75



Mere om Sejergs forhistorie

En stenalderboplads, et kulthus og et flintvaerksted

Af Lars Kempfner-]prgensen og David Liversage

I 1973 skrev David Liversage i »Fra Holbek Amt« en artikel om
Sejergs forhistorie.' Den davarende viden om Sejerg under forhisto-
risk tid blev her for fgrste gang fremlagt samlet. Siden 1973 har
Nationalmuseet imidlertid foretaget flere arkaologiske undersggelser
pd gen, og disse har pi flere mider forgget vor viden. I denne artikel
skal tre af undersggelserne nermere omtales.

STENALDERBOPLADSEN PA YSSEL BAKKE

I slutningen af ldre stenalder, ca. 5000-4200 f.Kr., steg havet om-
kring Danmark som en fglge af afsmeltningen fra de nordskandinavi-
ske ismasser. For Sejerg betgd det, at havniveauet i slutningen af
denne periode kaldet Ertebglletiden, ndede et niveau ca. 2 m over den
nuvzerende havoverflade. Sejerg var derfor omkring 4000 f.Kr. op-
delt i talrige smiger gennemskdret af et slags lavvandet sund. Disse
naturforhold har budt pi optimale levevilkir for datidens jeger-fi-
skerbefolkning, og deres bopladser kendes ogsi fra talrige overflade-
opsamlinger og enkelte mindre udgravninger (fig. 1).

I forsommeren 1980 blev der under byggearbejder i forbindelse
med opfgrelsen af et bageri pd Yssel Bakke i den nordlige udkant af
Sejerby opdaget en ny boplads fra denne periode (fig. 1, nr. 2). Ar-
bejdsmand Marius Pedersen ndede heldigvis at redde en stor del af
fundene fra gdeleggelse, og Nationalmuseet blev tilkaldt.



e boplads - &ldre stenalder
A boplads - ®ldre og yngre stenalder

a dysse

0 1 2 3
km

Fig. 1. Sejerp omkring 4000 f.Kr. Stenalderbopladserne ligger tet langs den daveren-
de kystlinie. 1: Olsbjergmgddingen, 2: Yssel Bakke, 3: Lundebgjkulthuset. L.K.-].
del.

Bopladsen pi Yssel Bakke i i stenalderen pd kysten ud til det
smalle sund, en placering, der er identisk med en stor del af de gvrige
stenalderbopladser pd Sejerg. Udgravningen viste ogsd, at der var
tale om en boplads typisk for Sejerg, idet der fandtes boszttelsesspor
fra flere af stenalderens perioder.

Bopladsaflejringerne pi Yssel Bakke bestod nederst af et tyndt lag
indeholdende store mangder patineret flint fra Ertebgllekulturen.
Oven pi dette, og ikke klart adskilt fra Ertebgllelaget, fandtes der et
sortagtigt kulturlag med smdsten, upatineret flint og potteskdr. Dette
lag fandtes ved Nationalmuseets udgravning kun pi et begranset
omride, men ved Marius Pedersens ngdudgravning fremtridte dette
lag endnu mere markant ned mod den gamle kystlinie. Ertebglleflin-

8



ten fortsatte ud i de gamle havaflejringer, hvor det tydeligvis var
smidt ud.

Der fandtes sledes bosattelsesspor fra flere stenalderperioder, og
som tilfzldet er pd flertallet af de gvrige Sejergbopladser, var den
@ldste en boplads fra den sene Ertebgllekultur, ca. 4500-4200 f.Kr.
De karakteristiske redskaber for Ertebgllekulturen fandtes siledes i
stort antal pi Yssel Bakke (fig. 2). Der er sandsynligvis reprasenteret
flere forskellige boszttelser fra denne fase, men disse kunne ikke
nzrmere adskilles pd grund af udgravningsforholdene.

Med Ertebgllekulturens og hermed zldre stenalders afslutning om-
kring 4200 f.Kr., og den fglgende gradvise overgang til bondestenal-
deren, udviklede agerbruget sig gradvist i de fglgende drhundreder. I
bondestenalderens tidlige del, kaldet tidlig neolitisk tid, viderefgrte
man dog de nedarvede jeger- og fiskertraditioner fra Ertebglletiden.
Disse jagtpladser fra bondestenalderen kendes flere steder pd Sejerg,
f.eks. fra kgkkenmgddingen pd Olsbjerg® (fig. 1:1). Pd Yssel Bakke
fandtes der ogs spor efter en sddan jagtplads, dog lidt yngre end den
pd Olsbjerg. Denne nye jagtplads er fra tiden omkring 3800-3600
f.Kr., og siledes adskillige drhundreder yngre end Ertebglleboplad-
sen. Der fandtes et fint keramikmateriale, der med sikkerhed daterer
pladsen til denne tid (fig. 3). Der var tale om skir fortrinsvis fra
tragtbegere, som er den tidlige bondestenalders karakteristiske kar-
form. En stor del var dekoreret med forskellige former for indstik
(fig. 3 a, ¢, d, g, h) eller sikaldt furestik (fig. 3 €) og indtrykket tosnoet
snor (fig. 3 d). Blandt det omfattende flintmateriale skal nzvnes en
sleben tyndnakket flintgkse (fig. 4 b), skivegkser (fig. 4 a) og tvaerpile
(fig. 4 c-f). Det er i det hele taget et flintmateriale, der klart viser, at
befolkningen havde deres rgdder i Ertebgllekulturen. Blot er den
slebne flintgkse et nyt redskab, der blev udviklet til trefeldning i
forbindelse med opdyrkningen af jorden.

Der er ogsi fundet spor efter senere boszttelser fra stenalderen pa
Yssel Bakke. Grubekeramisk kultur, der er rigt repraesenteret pd Se-
jerg, har ogsd efterladt sig vidnesbyrd. De karakteristiske cylindriske
flekkeblokke af flint og flekkepilespidserne, der blev fremstillet her-
af, er siledes fundet (fig. 5). Grubekeramikerne var et udpraget je-
ger- og fangstfolk, der var tilknyttet kystomridderne i midten af yngre

9



c: flekkebor, d:

)

Fig. 2. Et udvalg af flintredskaber fra den sene Ertebplleboplads pd Yisel Bakke. a:
[flakkeskraber med indbuet g, e: sleben pkse af gronsten, f: tverpile. 1:2. L. K.-]. del.

kernegkse med specialiseret &g, b: symmetrisk fladebugget skivepkse

10



h

Fig. 3. Ornamenterede skdr fra den tidlig-neolitiske bosettelse pd Yisel Bakke. 1:2.
L.K.-]. del.

Il



PN e R I\
L% ﬁgu,jg;—g )
= A

s c

R — A\

Fig. 4. Redskaber fra den tidlig-neolitiske bosettelse pd Yssel Bakke. a: skivepkse, b:
tyndnakket sleben flintkse, c-f: tverpile. Desuden er vist et forarbejde til en tyknakket
flintpkse, g, som dateres til mellem-neolitikum (jettestuetiden). 1:2. L. K.-]. del.

12




Fig. 5. Cylindrisk flekkeblok og
2 flekkepile fra den grubekerami-
ske boseertelse pd Yssel Bakke. 1:2.
L.K.-]. del.

stenalder. De eksisterede side om side med den bofaste agerbrugsbe-
folkning. De grubekeramiske fund fra Yssel Bakke er fra tiden om-
kring 2900-2800 f.Kr. Det er samtidig med jzttestuefolket, som var
tidens agerbrugsbefolkning.

Pi Yssel Bakke fandtes der ogsi enkelte forarbejder til sikaldte
tyknakkede flintgkser (fig. 4 g), som daterer sig til den mellemste
periode af bondestenalderen- jettestuetiden. Det er ikke umuligt, at
de tilhgrer den grubekeramiske boszttelse, men de kan ogsd stamme
fra en anden boplads, der ikke har levnet mange spor. Stenalderens
slutperiode, dolktid, synes ogsd at vere til stede, idet der fandtes et
halvt forarbejde til en kornsegl fra denne tid.

Bopladsen pi Yssel Bakke er et godt eksempel pi boszttelsesforhol-
dene pd Sejerg. Selv om der er flere drhundreder mellem de enkelte
bosattelser, har man alligevel valgt det samme sted. Et stort antal af
Sejergs bopladser fremviser dette trek, at man gennem nasten 2000
ar ofte har valgt det samme opholdssted. Mange generationers nedar-
vede erfaringer har spillet ind pi valget af bopladssted.

13



ET KULTHUS FRA LUNDEH®@]

Hovedparten af stenalderfundene pi Sejerg stammer fra bopladserne
som beskrevet i de foregiende afsnit. Der er dog enkelte, der fortaller
om andre sider af livet og dgden. Der er navnlig tale om to dysser-
den ene ved gens sydspids, hvor den endnu stir som fredet fortids-
minde, og den anden ved en gird i Nordby (fig. 1). Den sidste dysse
er desvarre forlengst slgjfet, men pid gamle kort er der angivet en
runddysse pa dette sted. I arkivet pd Nationalmuseet omtales des-
uden yderligere to slgjfede dysser, men zldre kort omtaler ikke disse,
og de har derfor nzppe eksisteret.

Dysser som de ovenfor omtalte var en type storstensgrave, der
dukkede op omkring samme tid som den tidligneolitiske boplads pi
Yssel Bakke. Efterhinden aflgses dysserne gradvis af de velkendte
jettestuer, som der desvarre ikke synes at findes nogen af pi Sejerg.
Gravanleg ®ldre end dysserne optrader relativt sjeldent, men for
nogle ir siden dukkede der en tom jordgrav op. Den fandtes sammen
med et anleg, som mi vare et kulthus fra den tidligste del af bonde-
stenalderen. Kulthuse er ellers kun kendt i Jylland, f.eks. ved Tu-
strup pd Djursland og ved Engedal og Herrup i det nordlige Midtjyl-
land. Disse jyske kulthuse stammer ellers fra jettestuetiden og adskil-
ler sig fra almindelige beboelseshuse ved at vare bedre bygget, og de
mangler desuden det sedvanlige skidtlag bestdende af flintaffald og
skdr fra husholdningens madkar. I stedet blev disse kulthuse forladt
med hele lerkar stiende pé gulvet, og disse lerkar ligger kvalitetsmaes-
sigt langt over den almindelige bopladskeramik.

Jordgraven dukkede op under markarbejde hos girdejer Johannes
Olsen i Kongstrup og var beliggende pd skrenten af en bakke, der pi
kort benzvnes Lundehgj. Ifglge en velinformeret kilde burde dens
navn dog snarere vere Linehgj. Fundet af jordgraven vakte stor
interesse pd gen, og den blev delvist frilagt, til man var sikker pi, at
der var tale om en grav. Herefter blev Nationalmuseet tilkaldt. Un-
der museets udgravning dukkede kulthuset op, og flere lokale hjzlpe-
re assisterede ved frileggelsen. Disse skal takkes her, fordi uden deres
indsats var kulthuset nzppe blevet fundet.

Der vises her to tegninger over anlegget pd Lundehgj. Den ene
(fig. 6a) viser alle sten, der 14 under marken, mens den anden (fig. 6b)

14



Fig. 6a. Udgravningsplan fra Lundebgj. Plgjelaget er fler-
net, og alle sten ses indtegnet. Jordgraven er den lille sten-
dynge til hgjre, og kulthuset ses til venstre. Per Poulsen del.

Svert sodblandet muld (sort)




Fig. 6b. Udgravningsplan fra Lundehgj. Alle de forstyrrede
sten er fjernet, og de resterende angiver kulthusets grund-

plan. Til hgjre ses bundbrolegningen i den mindre jordgrav.
Per Poulsen del. / /

Ho
43
Hoo
Ho
5]
43
el
4

-E Morkfarvet kulturjord
Svert sodblandet muld (sort)

2 3meters



kun viser stolpehullerne og de sten, der i den sidste ende bedst angi-
ver anleggets oprindelige karakter. Selve graven viste sig i fgrste
omgang som en aflang og lidt forstyrret stendynge bestdende af stgrre
og mindre marksten, stykker af knust flint samt to kveernsten. Bund-
laget bestod imidlertid af en slags brolegning af flade sten. Der blev
ikke gjort nogen fund af hverken knogler eller genstande, og bestem-
melsen af anlegget som varende en grav hviler udelukkende pa kon-
struktionen og dens beliggenhed umiddelbart uden for indgangen til
kulthuset. Graven har sandsynligvis oprindeligt varet en slags tra-
kasse med bundbrolegning i stil med de mere komplicerede trebyg-
gede grave, der kendes fra samme periode.?

Kulthuset var langt stgrre og mindre enkelt i konstruktionen. Dets
nedfaldne sten dekkede et omride pi ca. 4 X 9 m. Det hele var dek-
ket af blgd muldjord, og det var klart, at grgnsveren i tidens lgb var
vokset stilferdigt op og efterhinden havde dakket hele stendyngen.
Denne proces blev endvidere forgget af landbrugsdyrkningen, der
medfgrte en erosion og ophobning af muld pa stedet. Der var intet,
der kunne tyde pd, at man oprindeligt havde opfgrt en gravhgj over
anlegget.

Resterne af kulthuset bestod i gst af en nasten firkantet stendynge
og i vest en todelt dynge med svagt udbuede sider. Langdeaksen 13
orienteret omtrent VSV-@N@. Nordsiden bestod af en stenbue lagt
i 2-3 stens bredde. De fleste af disse sten var lagt med deres stgrste
lzngde pd tvars af selve buen. Hele buen var hgjere i syd end nord og
hvilede pd en bank af blgd jord, der var tykkest i syd. Det s ud til, at
stenene oprindelig kan have ligget op ad en skri treveg, som de
gradvis havde trykket ned. Dette er en mulig forklaring, men den kan
ikke betragtes som sikker. Tzt op ad denne formodede vag fandtes to
lerkar- eller rettere deres ufuldstzndige knuste rester. De kunne dog
begge sammenszttes til et par rundbundede hgjhalsede kar med ind-
tryk af tosnoet snor under randen- en kartype, der kun kendes i den
tidlige del af bondestenalderen. I en langhgj ved Lindebjerg, ikke
langt fra Kalundborg, fandtes et tilsvarende kar i en grube med tre-
kul, som efter kulstof-14 metoden dateredes til drhundrederne umid-
delbart efter 4000 f.Kr. Alt tyder siledes pi, at kulthuset pi Sejerg
skal dateres til omtrent samme tid.



Den modstdende stenbue i anleggets sydside var af en anden kon-
struktion. Stenene stod mest pd enden og var pakket tet sammen.
Dette tyder pi en forskel mellem kulthusets nord- og sydside.

Omridet mellem de to buede stenlegninger var delvis &bent og
uden sten, men i midten, eller rettere lidt syd for midten, fandtes der
endnu et smalt balte af sten. Stenene var mindre end veggenes og 13
lidt dybere. Hvad dette betyder, ved vi desvarre ikke.

Efter at stenlegningerne var fjernet, fandtes der 5 flade stolpehul-
ler. To af dem fandtes helt i gst og sd ud til at markere et indgangspar-
ti til kulthuset. En stendynge var lagt i dette indgangsparti- miske for
at lukke det pi et eller andet tidspunkt.

Det endelige indtryk af kulthuset pd Lundehgj bliver si, at det har
haft et gstvendt indgangsparti gennem et lille firkantet forrum, der
fgrte ind til et indre rum med udbuede vagge. I dette rum havde man
stillet to lerkar. Sammenlignet med de jyske kulthuse er Lundehgjhu-
set betydeligt enklere i konstruktionen og indholdet mere sparsomt.
Der er dog si store ligheder i idéen bag husene, og de jyske huse kan
vare udviklet pi grundlag af zldre kulthuse i stil med Lundehg.

Mindesmarket pid Lundehgj var siledes ganske interessant og
uszdvanligt, men det er ikke muligt at bevare den slags anleg. Alt
blev tegnet og fotograferet under udgravningen og findes nu i Natio-
nalmuseets arkiver. Til sidst blev alting endevendt for at se, om der
gemte sig noget under, og herefter hullet kastet til, s8 man kunne
dyrke marken som fgr.

FLINTVERKSTEDET PA DRENGEAS

Foruden det store antal fund fra den @ldre og til dels den tidlige del af
den yngre stenalder er der ogsd registreret mange fund fra stenal-
derens slutperiode, den sikaldte dolktid. Fra Sejerg kendes der spe-
cielt en hel del flintverksteder fra denne periode, der omfatter tiden
fra 2400-1800 f.Kr. Alle vaerkstederne er registreret i form af overfla-
deopsamlinger fra plgjelaget, og pladserne ligger koncentreret langs
Sejergs nordkyst. De ligger som regel pi lave strandvolde, der for
stgrstedelens vedkommende bestdr af rullesten, hvori indgir store
mangder flint. Disse strandvolde er dannet i Igbet af yngre stenalder,

18



= . bearbejdet i
=" flint '

Q) : sten mm e

Fig. 7. Lagprofil gennem flintverkstedet pd Drengeds. Lagbeskrivelse i tekst. A-B
angiver profilets placering pd fig. 8. L. K.-].del.

hvor Sejerg langsomt hevede sig op af havet. Der hvor havet mgdte
det nye flade land, blev disse strandvolde kastet op. Resultatet af
denne proces var, at der findes store flintmangder i form af rulle-
stensflint, som for stenalderens befolkning har udgjort et vigtigt ri-
materiale i redskabsproduktionen. Strandvoldsflintens kvalitet var
ikke den bedste, men til gengzld var den let tilgengelig. Disse
strandvolde blev ikke kun udnyttet i dolktiden, men ogsi af grubeke-
ramikerne. En tilhugningsplads fra denne kultur, som desvarre var
stzrkt gdelagt af plgjning, blev undersggt i 1973 ved Skelbjerg.* Det
ser ud til, at folk kom sejlende for at udnytte Sejergs strandvolde.
Sejergs strandvolde har siledes nzrmest udgjort en form for dbne
miner, og deres antal pd gen viser, at de blev flittigt besggt.

Selv om der kendes en hel del flintvaerksteder, og det ikke bare pi
Sejerg, er der kun underspgt ganske fi. P Djursland, ved Forsnes,
er der udgravet et verksted fra dolktid, og et lille flintveerksted fra
bronzealderen er undersggt pdi Mellemholm i Hornum herred, Jyl-
land.5 For om muligt at fi et indtryk af omfanget og udnyttelsesgra-
den af et flintvaerksted foretog Nationalmuseet i drene 1982-84 under-
sggelser pi et stort flintvaerksted beliggende pd en lav strandvold,
kaldet Drengeds, ved den gamle Fruergdrd p4 Sejergs nordkyst.®



Flintvaerkstedet blev fundet i begyndelsen af 1950’erne, da lokale
beboere opsamlede en del groft tilhuggede forarbejder til kornsegl og
dolke pd det da opdyrkede omride.

Drengeids tegner sig i dag som en lav, ca. 30 m bred, gresbevokset
strandvold, liggende direkte ud til havet. Strandvoldens hgjeste
punkt heaever sig kun 4,20 m over havets overflade. Strandvoldsfron-
ten bestdr af et kompakt lag rullesten, iblandet store mangder flint.
Mod syd skriner strandvolden ned imod et lavtliggende fugtigt omra-
de. Det er netop pd denne sydvendte skrining, at man i l& for den
varste nordenvind har opholdt sig og forarbejdet redskaber af strand-
voldsflinten i stor mélestok.

Ved udgravningens start blev der udlagt et net af sma udgravnings-
felter pd hver 1 m* for at indkredse varkstedet nermere (fig. 8). Det
viste sig, at varkstedet dekkede et omride pd ca. 600 m*, men det
centrale omride, hvor den egentlige tilhugning af redskaberne blev
foretaget, omfattede kun omkring 75-100 m*. Dette arbejdsomride
var beliggende i en naturlig »gryde«, som i tidens lgb var blevet
opfyldt med flyvesand. Disse flyvesandsaflejringer havde derfor be-
skyttet vaerkstedet mod nyere tids plgjning. Fundforholdene i cenral-
omridet var imidlertid langt mere komplicerede end antaget pi for-
hind. Der fandtes ikke blot et varksted fra dolktid, men spor efter
hele 4 forhistoriske bosattelser. Det var tydeligt, at denne lavning
havde virket indbydende pi oldtidens befolkning. I bunden af strand-
volden fandtes et vandaflejret sandlag med et tyndt kulturlag i top-
pen, indeholdende lidt vandrullet bearbejdet flint (jvf. fig. 7 lag 8 og
9). Dette kulturlag er sandsynligvis en opskylsbr&mme aflejret under
strandvoldens dannelse. Over dette lag fglger derpi et ca. 25 cm tykt
lag flyvesand (lag 7) og et par grovere sandlag (lag 5 og 6). Pi disse
sandlag findes aflejret et kulturlag med en hel del bearbejdet flint,
trekul og brendt ben (lag 4). I dette lag fandtes ogsi et forarbejde til
en kornsegl, som daterer laget til dolktid. Lag 4 er det fgrste egentlige
spor efter en boszttelse p strandvolden. Dolktidspladsen er imidler-
tid blevet dekket af et tykt lag flyvesand (lag 3), der bdde kan skyldes
en sandstorm eller en jevn pilejring over flere hundrede ir. Pladsen
er imidlertid atter blevet opsggt, og et nyt kulturlag findes aflejret
oven pé flyvesandet (lag 2b). Dette indeholdt meget store mangder

20



B
&, 0%,
L0088

3 (] @

= = — N N N N
eifslag/m2

100~ 501- 1001~ 2001- 3001-

500 1000 2000 3000 4000 >4000 0 10
KHEEE R = m N

Fig. 8. Plan over udgravningsfelterne pd Drengeds. Med wvekslende skravering er
angivet antallet of afslag i hver m’ fra lag 2b. I de fundrigeste felter fandtes der op
imod 8000 afslagim’, svarende til nesten 20 kg. De sorte felter viser, bvor flintsmeden
sad under tilbugningen af flinten. L. K.-]. del.

flintaffald, forarbejder m.v. fra et stort vaerksted, og det er dette
vaerksted, vi skal se lidt nermere pd i det fglgende. Den yngste
forhistoriske boszttelse pd Drengeds finder vi repraesenteret i lag 2a,
som er et kulturlag fra @ldre romersk jernalder, ca. 0-200 ¢.Kr., som
indeholdt enkelte potteskir og jernfragmenter. Der blev ogsi konsta-
teret enkelte stolpehuller fra denne boszttelse, og det er nzrliggende
at sztte den i forbindelse med jernalderbefolkningens fiskeri fra ky-
sten. De fi fund tydede ikke pd en mere permanent boplads pi
stedet.

21



Det massive varkstedslag, som 1 under kulturlaget fra zldre ro-
mersk jernalder, indeholdt enorme mzangder bearbejdet flint i form
af afslag fra tilhugningen og mislykkede forarbejder fra redskabspro-
duktionen. Der blev i alt undersggt 80 m?, hvoraf de 49 m* var
beliggende i varkstedets centrale del. Der blev siledes udgravet mel-
lem 50-75% af det egentlige arbejdsomride. Udgravningen af veaerk-
stedet resulterede i ikke mindre end 470 kg bearbejdet flint, hvoraf
alene de 370 kg bestod af afslag fra tilhugningen af redskaberne. De
resterende 100 kg udgjordes hovedsageligt af forarbejder, som var
blevet kasseret under tilhugningen.

Det viste sig, at varkstedslaget indeholdt materiale fra to forskelli-
ge tidsperioder. En lille del af flinten havde en bla til blihvid patina,
hvilket tyder pd, at den gennem langere tid har varet udsat for vind
og vejr. Hovedparten var derimod upatineret, sandsynligvis fordi et
flyvesandslag hurtigt har dekket verkstedspladsen og dermed forhin-
dret en patinering.

Det zldre patinerede materiale stammer fra en mindre boszttelse
eller ophold i midten af dolktid, tiden omkring 2200-2000 f.Kr. Der
fandtes en karakteristisk dolk af en type, der kan dateres til dette
tidsafsnit (fig. 9a). Desuden fandtes der ogsi et forarbejde til en bred-
zgget flintgkse, der er en gksetype karakteristisk for dolktiden
(fig. 9b). En lille halvmineformet kornsegl (fig. 9c) og en lille sleben
gkse af skifer (fig. od) stammer sandsynligvis ogsd fra dolktidsboszat-
telsen. Desuden fandtes der ca. 10 mislykkede forarbejder til korn-
segle, 2 forarbejder til dolke og 2 forarbejder til gkser, som med
sikkerhed kan henfgres til denne boszttelse. Der er nappe tvivl om,
at dolktidsboszttelsen har varet af mindre omfang og kortvarig. Det
er ikke umuligt, at det er den samme bosattelse, der findes i det
tilsandede lag 4. Der behgver kun at vere en sandstorm til tidsforskel
mellem bosettelsen i lag 4 og den i lag 2b. Det er klart, at begge
dolktidsbosattelserne har varet af kort varighed.

Det yngre verksted, der var karakteriseret ved den upatinerede
flint, har haft en langt stgrre produktion. Langt den stgrste del af
flinten tilhgrer dette verksted. Blandt fundene fra verkstedet skal
nzvnes et nasten ferdigt forarbejde til en dolk af en type, der er
karakteristisk for den @ldste bronzealder (fig. 10a). Desuden fandtes

22



Fig. 9. Redskaber fra dolktidsverkstedet pd Drengeds. a: ildskgrnet flintdolk, b: forar-
bejde til bredegget kse, c: let opskerpet flintsegl, d: sleben pkse af skifer. 1:2. L. K.-].
del

23

EGTSFORSKERNES 3LIOTEK



d og e: skrabere, f og i: seglforarbejder i

g: forarbejde til en hjerteformet pilespids. 1:3. L. K.-]. del.

)

Fig. 10. Forarbejder og redskaber fra bronzealderverkstedet pd Drengeds. a: dolkfor-

arbejde, b: pkseforarbejde, ¢ og b: bor,

Jorskellige stadier

24

10TEK



der skir af 3 lerkar, der ligeledes kan dateres til den @ldste bronzeal-
der- nzrmere betegnet tiden omkring 1800-1700 f.Kr. Selv om perio-
den siledes benzvnes bronzealder, var det stadig flinten, der udgjor-
de det vigtigste rimateriale i redskabsforarbejdningen.

Den forarbejdede flintmangde fra varkstedet er enorm, hvilket ses
af det store antal mislykkede forarbejder, der kan tilskrives dette
vaerksted. Ikke mindre end mellem 100-120 forarbejder til kornsegle
er fundet, og hertil kommer et lignende antal fragmenter. Desuden er
der fundet 12 forarbejder til gkser og 4 forarbejder til dolke samt et
tilsvarende antal fragmenter. Desuden er der fundet 3 forarbejder til
de karakteristiske hjerteformede pilespidser (fig. 10g). Egentlige red-
skaber, der er blevet anvendt pd pladsen, er kun fundet i et mindre
antal. Der er tale om skrabere (fig. 10d, €) og bor (fig. 10c, h), som er
fundet i et antal af ca. 20 stk. Desuden er der ogsi fundet en enkelt
kniv.

Fundmaterialet understreger klart, at der har vearet tale om et
vaerksted. P4 de egentlige bopladser findes der et langt stgrre antal
redskaber og ikke mindst keramikskir. P4 Drengeds er der siledes
kun fundet skér fra 3 forskellige lerkar, og redskabsantallet er forsvin-
dende lille sammenlignet med de samtidige bopladser. Flintvaerkste-
det pd Drengeds har sandsynligvis kun varet benyttet i kortere perio-
der, hvor man fgrst og fremmest koncentrerede sig om fremstilling af
kornsegle til drets hgst. I det centrale arbejdsomride er der fundet 3
ildsteder, som tyder pd, at varkstedet har veret besggt mindst i tre
omgange, idet vi regner med, et ildsted reprasenterer ét ophold pi
pladsen. Eftersom der kun er udgravet omkring 50-75% af det centra-
le omride, er det sandsynligt, at der findes 2-3 andre ildsteder, hver
representerende yderligere et ophold.

Den store mangde forarbejder og affaldsflint fra verkstedet giver
en mulighed for at fi et indtryk af flintsmedens arbejdsproces og til
dels omfanget af produktionen. Riemnet i seglproduktionen var en
flintblok, som oftest pi mellem 1000-1400 g. Den blev med en
slagsten af bjergart rit tilhugget, hvorved blokkens skorpe blev fjer-
net og en grov seglplanke tilhugget. Under denne fgrste tilhugning
viste det sig ofte, at flintkvaliteten var for dirlig til videre forarbejd-
ning, og planken blev derfor kasseret. Stgrstedelen af de fundne

25



forarbejder udggres netop af disse kasserede planker (fig. 10i). Var
flintens kvalitet derimod tilfredsstillende, blev seglplanken viderefor-
arbejdet, til den opniede den nzsten ferdige segls stgrrelse (fig. 10f).
Under denne proces kunne der stadig forekomme fejl i flinten eller
brud, som umuliggjorde forsat tilhugning. De fundne forarbejder
viser imidlertid, at desto lengere fremskreden tilhugningen var, de-
sto feerre forarbejder blev kasseret.

Seglforarbejdningen pid Drengeds synes at vare ophgrt ved det
stadium, hvor seglen blot skulle have en sidste fintilhugning. Der er
siledes ikke fundet fuldt ferdige segle svarende til stykket fra det
zldre dolktidsvarksted vist pi fig. gc. Gennemsnitsvegten af de na-
sten faerdige segle fra bronzealdervarkstedet er ca. 100 g. Det vil sige,
at der under tilhugningen af en blok pi mellem 1000-1400 g ned til en
segl pd 100 g er produceret mellem goo-1300 g affald. Ud fra antallet
af forarbejder fra dolktidsverkstedet og forarbejder til dolke og gkser
fra bronzealderverkstedet er det rimeligt at antage, at ca. 20% af den
samlede affaldsmangde stammer fra disse produktioner. Ikke mindre
end 80% af affaldet stammer siledes fra bronzealderverkstedets segl-
produktion, hvilket svarer til ca. 300 kg. Da vi endvidere kun har
udgravet ca. 50% af verkstedets centralomride og kun en ganske lille
procentdel af det omgivende omride, er det rimeligt at antage, at der
findes mindst 600 kg affald alene fra seglforarbejdningen. Eftersom
der gir mellem goo-1300 g affald til forarbejdningen af én segl, svarer
600 kg til en produktion pd mellem 450-670 segle. Endvidere har vi
med sikkerhed konstateret mindst 3 ophold pi verkstedet, og i alt kan
man mdske regne med maximalt 6-10 ophold. Har produktionen vz-
ret stort set ens ved disse ophold, har man efter hvert ophold medta-
get mellem 50 og 100 kornsegle.

Ovenstdende beregninger over seglproduktionens omfang er natur-
ligvis meget usikre, og der mi tages store forbehold. De giver imid-
lertid et tydeligt billede af en organiseret produktion af kornsegle pa
Drengeds i ®ldre bronzealder. Den synes nasten at have varet for
omfattende til blot at skulle dekke en lokal befolknings forbrug af
kornsegle i forbindelse med drets hgst. Selv om seglene blev hurtigt
slidt og ofte mitte opskarpes, har forbruget nzppe varet si stort.
Der er nok ikke tvivl om, at man ogsd har fremstillet kornsegle med

26



videresalg for gje. De mange varksteder, der findes pd Sejerg fra
denne periode, synes at have oversteget en lokal befolknings behov.
De rigelige og lettilgeengelige flintressourcer i Sejergs strandvolde er
uden tvivl blevet udnyttet af befolkningen.

Ovenstdende fremleggelse af de senere irs undersggelser pd Sejerg
har givet forgget viden om gens forhistorie. Fundene fra Yssel Bakke
giver et godt indtryk af boszttelsesformen pi Sejerg under slutningen
af zldre stenalder og hele den yngre stenalder. Der er nzppe tvivl
om, at bopladserne er et resultat af periodiske ophold. Ingen af bo-
pladserne er si store, at de tyder pd en vedvarende bosattelse. De har
pd den anden side varet si tilpas langvarige, at man havde tid til at
opfgre kulthuset pd Lundehgj og lidt senere at slebe tunge sten sam-
men til et par dysser. Disse anleg viser, at det sikkert var de samme
befolkningsgrupper, der besggte Sejerg under stenalderen og udnyt-
tede gens store fgde- og ristofressourcer, som den netop var si rig pa
under denne periode.

NOTER

. Liversage David: Sejergs forhistorie. Fra
Holbzk Amt 1973.

2. Jvf. note 1, p. 8off.

3. Liversage David: Trabyggede grave fra den
zldste  bondestenalder. Nationalmuseets
Arbejdsmark 1983, p. 5ff.

4. jvf. note 1, p.93.

5. Glob P.V.: En flintsmedie pi Fornas.
Kuml 1951. Grantzau m.fl.: Mellemholm.
En stenalderboplads over bronzealdergrave.
Kuml 1953.

6. Der skal rettes en varm tak til Marius Peder-

sen, Sejerd, Lis og Bgrge Brorson-Christen-

sen, Sejerg, og Dorthe Kempfner-Jgrgen-
sen, der udgjorde udgravningsholdet. Des-
uden vil jeg takke Grundejerforeningen for

Fruergdrden, der velvilligt lod Nationalmu-

seet grave pd fzllesarealet.

27



Stenstrupmanden

Af Pia Bennike og Klaus Ebbesen

Grauballemanden, Tollundmanden og Ellingpigen er velkendte dan-
skere fra oldtiden. De har fiet navn efter den mose, hvori de blev
fundet. Bevaret med hud og hér, fordi man i sin tid gravede deres lig
ned i mosens gytjelag. Andre var ikke si heldige. Deres afsjzlede
legeme blev blot smidt i vandet. Af dem er kun knoglerne bevaret til
vor tid. Men de reprasenterer alle en vigtig antropologisk og arkaolo-
gisk fundgruppe: mosemenneskene.

Det er ikke ualmindeligt at finde skeletter i moserne. I museerne
opbevares over 100. De fandtes sarlig hyppigt under og efter sidste
verdenskrig i forbindelse med tgrvegravning.

Reaktionerne var mangfoldige. Nogle ringede til politiet for at fa
sagen opklaret. Andre smed blot de gamle knogler til side. Deres
brendverdi var jo begrenset, selv i en energi-fattig tid.

FUNDET

Kort efter middag, kl. ca. 13 den 3.juli 1941 fandt man menneske-
knogler i mosen ved Stenstrup Mejeri. Politiet og museumsbestyrer
Andersen, Stenstrup museum,? blev underrettet.

Ved kriminalpolitiets ankomst til stedet var skelettet udgravet fra
3,5 m’s dybde og 14 frit fremme pi overfladen. Under forhgret oply-
stes, »at der om skelettets hovedparti, nermest om halsen var anbragt
... et reb, hvis anden ende var fastgjort til et par store sten, der hver
vejer ca. 15-20 kg, og om hvilke rebet var viklet flere gange«.

Kriminalpolitiet kontaktede Nationalmuseet i Kgbenhavn. Der

28



bad man om at fi skelettet indsendt til nermere undersggelse. Politiet
troede, det stammede fra en forbrydelse. Man bad derfor om — hvis
det var muligt — at fi at vide, hvor lenge skelettet havde ligget i
mosen.

Det spgrgsmil (som forfatterne har gentaget) blev besvaret af Na-
tionalmuseets kulstof 14-laboratorium d. 14.juni 1985: 1795-1890
f.Kr., sandsynligvis ca. o-100 4r yngre.? Skelettet stammer séledes fra
den sidste del af dolktiden (SN C).

SKELETTET

Nir det drejer sig om menneskefund fra jorden, er det forholdsvis
sjzldent, at samtlige knogler fra hele skelettet foreligger. Det skyldes
fgrst og fremmest den forvitring og de forstyrrelser, som sker i jor-
den. En stor del af fundene har jo ligget i jorden i flere tusinde 4r. Det
var heller ikke alle knoglerne, som var til stede af Stenstrup-skelettet,
men de, der var, var imidlertid meget velbevarede. Det drejer sig
hovedsagelig om de store ekstremitetsknogler samt kranium og un-
derkebe. Bevaringstilstanden af rester fra mosefundne mennesker
kan i gvrigt variere en del. Der kan vare tale om ekstremt velbevarede
lig med bide hud og hir bevaret, men der kan ogsi vare tale om
knogler, som pd grund af afkalkning er s blgde, at man ligefrem kan
sld en knude pid dem. Langt de fleste fund fra moserne bestir dog af
almindelige knogler ligesom dem, der blev fundet i Stenstrup mosen.

Det var iser vigtigt, at kraniet var til stede og nogenlunde intakt,
fordi det indgir som en vigtig del, nir den dgdes kgn samt alder pi
dgdstidspunktet skal bestemmes. De tydelige muskelspor, som viser,
at musklerne har veret kraftige, den skrinende pande og de noget
fremtredende gjenbrynsbuer er karakteristika, som tilsammen peger
i retning af, at skeletresterne stammer fra en mand. Fastsattelsen af
mandens alder, da han dgde, er lidt mere problematisk, idet der er en
vis uoverensstemmelse mellem tandsliddet og kraniesgmmenes forbe-
ningsgrad. Udfra teendernes slid blev manden omkring 40 ir, men de
helt sammenvoksede kraniespmme tyder pd, at han blev noget ldre,
midske 6o ir. Som alderskriterium anses kraniespmmenes forbenings-
grad imidlertid som varende en temmelig ungjagtig metode, og det

29



gzlder ikke mindst personer over 4o dr. I betragtning af, at der
hverken fandtes de mindste tegn pi slidgigt i ekstremitetsknoglernes
led eller noget tegn pi begyndende svind af kaebens knoglevav (para-
dentose), md mandens alder snarere have varet omkring 4o ir end 60
ir, da han dgde. Bdde slidgigt- og paradentose er i en temmelig hgj
grad forbundet med alder, selv om andre faktorer ogsd kan spille en
rolle. Mandens alder bestemt udfra tandsliddet mi i dette tilfzlde
betragtes som den mest sandsynlige.

Udfra de traditionelle antropologiske milinger kan man beskrive
kraniet med forskellige typebetegnelser. Man kan gruppere et krani-
um som langskallet, mellemskallet og kortskallet. I dette tilfzlde er
der tale om et kortskallet kranium (index 81). Det betyder, at kraniet
er mere kugleformet (kraniets bredde og lengde er mere ens) end et
langskallet kranium. Kranieformen benyttes sammen med en rzkke
andre mil ved befolkningsstudier, idet den anses som genetisk betin-
get. Nyere studier har dog pivist, at ogsd miljgbestemte faktorer kan
have en vis indflydelse pi formen, og selv inden for smi og forholds-
vis isolerede befolkningsgrupper, kan der vare tale om ret store varia-
tioner. Man kan altsd ikke udfra mél pi et enkelt kranium henfgre det
til en bestemt periode. I yngre stenalder, som Stenstrupmanden
stammer fra, havde 25% af befolkningen den kortskallede hovedform,
og denne procentdel har ikke @ndret sig meget i den nulevende dan-
ske befolkning.

I forbindelse med omtalen af mél pd knogler vil det vare pd sin
plads yderligere at nzvne et mél, nemlig lirbenslengden. Det er
nemlig dette mél, som er bedst egnet til udregning af legemshgjden.
Ligesom en plantes vakst er betinget af de vakstbetingelser, den fir,
er legemshgjden ogsd betinget af de sociale faktorer, hvilket har stor
interesse, ndr det galder studier af de forhistoriske perioder. Ogsé
genetiske faktorer spiller imidlertid en rolle, og det kan vare vanske-
ligt at tolke en legemshgjde, nir man stir med et enkelt skelet. Sten-
strupmandens lirben var 46,5 cm, og ved hjzlp af Trotter og Glesers
regressionsformler* medfgrer det, at han har varet omkring 173 cm
hgj. Han har hverken afviget betydeligt fra den daverende befolk-
nings gennemsnitlige legemshgjde, som var 176 cm for mend og 163
cm for kvinder, eller fra befolkningen i dag, hvor gennemsnitshgjden

30



SLAGTSFORSKERNES  BIBLIOTEK



finde spor efter sidanne mangelsygdomme pi det forhistoriske skelet-
materiale. Heller ikke Stenstrup-skelettet fremviser nogen forandrin-
ger som fglge af mangelsygdomme. Ogsd tandemaljen kan afspejle
visse erneringsbrister. Har der for eksempel veret kriser under et
barns opvakst enten i form af utilstrakkelig fgde eller lengere tids
sygdom, kan dannelsen af tandemaljen forstyrres, og det ses som
tvergiende defekter pd tandkronerne. Man kan ligefrem afggre, i
hvilken alder barnet var ude for den formodede krise.

Stenstrup-mandens tender berer ingen spor af denne art. Tvert-
imod har alle hans tender veret til stede og siddet pa plads i keberne,
da han dgde. Senere mi en del vare faldet ud og enkelte knakket. At
alle tenderne vitterlig var til stede, ses af de helt dbne alveoler, hvor
tenderne har siddet. Var tenderne faldet ud inden mandens dgd,
ville alveolerne vare helt eller delvis lukket, eller der ville i det mind-
ste vare tegn pd en knoglereaktion i kanterne. Der var 17 tender
tilbage, som kunne indgd i de antropologiske studier. P4 ingen af
disse fandtes spor efter caries, »huller«, og manden fra Stenstrup
mose har faktisk haft en betydelig bedre tandstatus end den nuleven-
de befolkning. Huller i tzenderne var ganske vist langt mere sjeldent i
stenalderen end i dag, men det var dog langt fra et ukendt fenomen.
Pi 15% af kranierne fra yngre stenalder er der fundet mindst 1 ca-
rieret tand.’

Til trods for at der sjzldent kan pdvises spor, som afspejler dirlige
livsvilkdr i form af forandringer som fglge af ernzringsmeassige syg-
domme eller alvorligere sygdomme pd de forhistoriske skeletfund, er
den gennemsnitlige levetid for de voksne alligevel temmelig kort sam-
menlignet med i dag, men indtil videre forbliver det et ubesvaret
spgrgsmil, hvad man egentlig dgde af i oldtiden. P4 nogle ganske fi
fund kan dgdsirsagen ganske vist erkendes med nogenlunde sikker-
hed, men det drejer sig hovedsaglig om de velbevarede moselig, hvor
der er bevaret mere end selve skelettet. Det giver for eksempel mulig-
hed for at afggre, at en har fiet struben skiret op, og en anden har
veret kvalt med et tov, som endnu sidder stramt om halsen. Nar kun
skelettet er tilbage er sagen en anden, og det er kun ved skeletfund
med spor efter dgdbringende voldshandlinger, at man med en rimelig
sikkerhed kan afggre dgdsirsagen. Det drejer sig for eksempel om

32



SLAGTSFORSKERNES  BIBLIOTEK



gik man tidligere ud fra, at kvindens ansigt var blevet smadret med ct
kglleslag.S

Ved en langt senere retsmedicinsk undersggelse af fundet? har man
forsggt at afggre, om lesionen er sket, inden kvinden dgde. Man
antog, at var det tilfeldet, mitte der have varet en betydelig udsiv-
ning af blod i vevet fra spraengte blodkar, men trods talrige forsgg var
det ikke muligt at pivise spor efter en sidan blgdning. Det anfgres
dog, at det negative resultat kunne skyldes selve preparatet og den
konserverende behandling, det har fiet. Dette arbejde viser, at selv
om der er tale om et velbevaret moselig, hvor ogsi visse blgddele er
bevaret, kan det vare vanskeligt at afggre, om en lesion uden spor
efter opheling er sket fgr eller efter personens dgd, og det kan heller
ikke afggres for Stenstrup-mandens vedkommende. Der er for ek-
sempel ikke tydelige spor efter et formodet viben, selv om lesionens
gverste kant faktisk er temmelig skarp.

Selve placeringen af lzsionen pd Stenstrup-kraniet er i gvrigt inter-
essant og kan maske stgtte den teori, at den er sket under kamp,
endnu mens manden var i live. Den er lokaliseret lidt fortil pd kra-
niets venstre side. Ved flere skeletstudier blandt andet af flere hund-
rede skeletter fra Abelholt kloster® samt skeletter, som stammer fra
slaget ved Visby 1361,% er det blevet konstateret, at langt de fleste
lzesioner, ikke mindst kranielesinoner, findes pd venstre side.

Ved et frontalt angreb vil modstanderens slag hovedsagelig ramme
modpartens venstre side -vel at maerke, hvis den, der fgrer slaget, er
hgjrehindet. Langt de fleste skeletfund fra Slaget ved Visby var
selvsagt mandlige, men kgnsfordelingen af kranier med lasioner fra
Zbelholt kloster viste, at kun ganske fi ud af de i alt 36 var kvinder.

Den hyppigere placering af lesioner pd kraniets venstre side har
igvrigt medfgrt, at man mdaske kan forklare drsagen til de kranicopera-
tioner, sikaldte trepanationer, som der er fundet spor efter p4 ialt 18
danske oldtidskranier. Disse spor findes nemlig ogsi hovedsagelig pd
kraniets venstre side, og der er derfor blevet fremsat den teori, at man
fprst og fremmest har opereret for at reparere en allerede opstiet
lzsion fra et hgjrehindet slag og ikke, som det kendes fra etnografiske
beskrivelser, for at fjerne onde dnder. I si fald ville de fleste trepana-
tioner nzppe vare placeret samme sted som lesionerne. Det faktum,

34



SLAGTSFORSKERNES  BIBLIOTEK



ANDRE FUND

Mosefundne skeletter kendes fra det meste af Europa, serlig det
nordlige Vesttyskland og Danmark.'' Det ®ldste danske fund stam-
mer fra borealtiden, det yngste er sandsynligvis fra sidste verdenskrig
eller yngre.'> De er kommet i mosen pi forskellig midde. Nogle er
simpelt hen druknet. Andre har varet udsat for en forbrydelse, — er
blevet sliet ned, udplyndret og liget smidt i mosen. Atter andre er
ofret, og derefter senket i moserne i forbindelse med kultiske hand-
linger.

Om den danske kong Abel, der var broder- og kongemorder, for-
tzlles, at hans lig blev bragt til Sct. Peters Kirke i Slesvig. Her larme-
de det imidlertid si meget, at man gravede det op igen og seznkede det
i en mose i Pole Skov. Sidan blev han mosemand.

Fundet fra Stenstrup Mejeri er opsigtsvakkende p.g.a. dateringen
til dolktiden. Fundbilledet er derimod ikke enestiende.

I 1943 fandtes i en mose ved Torrig pd Lolland skelettet af en 25-
35-drig kvinde. Om halsen havde hun et ca. 1 cm tykt reb, lavet af
tynde vidjer, og bevaret i en lengde af 15 cm. I forbindelse med tovet
13 umiddelbart under skelettets hoved en 30 X 40 X 20 cm stor sten
med naturlige flade sider.'?

I 1945 fandtes et skelet i Lykkegdrdens Mose pa Djursland. Det var
nasten fuldstzndigt og stammer fra en kraftig, ca. 1,75 m hgj mand
pd ca. 30 dr. Han 14 udstrakt pa ryggen og havde en tosnoet snor om
halsen.'4

Ingen af disse fund kan dateres. Det kan derimod en 18-19-drig
pige, der i 1949 fandtes i Sigersdal Mose, Nordsjzlland. Hun er
kulstof 14-dateret til sen dyssetid (TN C).'S Pi kraniet er tydelige
spor af vold. I venstre tinding ses en stor fraktur, efter et dgdbringen-
de hug, sandsynligvis af en flintgkse. Om halsen 14 en snor.'¢

I Bolkilde Mose pi Als fandtes i 1946 to lig, liggende 2,5 m dybt i
mosen og tzt sammen. Ved det ene blev fundet nogle tgjrester, pi
halshvirvlerne sis et stykke flettet snor. Fundet er udateret og nzr-
mer sig gruppen af rigtige moselig.'”

Tre af moseligene stammer fra Borremose i Himmerland. Blandt
disse en mand, som i 1946 fandtes to meter nede. Han syntes at vare
anbragt i siddende stilling i en gammel nedgravning. Om halsen 14 et

36



SLAGTSFORSKERNES  BIBLIOTEK



Ogsé Tollund-manden er blevet kulstof 14-dateret. Til ca. 220 f.Kr.,
d.v.s. fgrromersk jernalder.'?

Hermed er listen over danskere, fundet i moser med reb om halsen
udtgmt. Sandsynligvis er dog ogsd andre af moseligene blevet hangt,
ligesom tilsvarende fund kendes fra udlandet.>®

ToLKNING

Moseligene tolkedes navnlig i ldre tid som henrettede forbrydere.
Man stgttede sig til et citat fra den romerske forfatter Tacitus. I hans
Germania, der er skrevet 98 e.Kr., hedder det om germansk retsve-
sen (kap. 12): »Pi folkeforsamlingen er det muligt at anlegge sag, som
kan medfgre dgdsstraf. Straffen er athengig af forseelsen. Forredde-
re og overlgbere hanger de i treerne; kujoner og krystere og sidanne,
der har vanzret deres krop, drukner de i sumpede moser og legger et
fletverk over dem. De to forskellige former for dgdsstraf bygger pa
den opfattelse, at forbrydelser skal vises frem under selve afstraffel-
sen, men skandselsgerninger skjules«.?'

Andre, f.eks. P. V. Glob, tolkede derimod moseligene som menne-
skeofre.

I de seneste dr er der kommet afggrende nyt til denne diskussion.
De fleste moselig har vist sig at tilhgre fgrromersk jernalder, alts3
irhundreder fgr Tacitus’ tid. Det har endvidere kunne vises, at mose-
ligenes gode bevaringstilstand alene skyldes serlige kemiske forhold i
hgjmoserne.?3 De her omtalte fund méi derfor behandles under ét.

De strzkker sig tidsmassigt fra tiden kort efter agerbrugets komme
til omkring Kristi fgdsel. Enhver jevnfgring med germanske stam-
mers retspraksis i tiden efter Kristi fgdsel er meningslgs. I bondesten-
alderen var samfundet nappe si udviklet, at et retsvasen overhovedet
eksisterede. Personerne er sldet ihjel og ligene derefter bevidst ned-
lagt i vidomrider, for moseligenes vedkommende i gamle tgrvegrave
eller nedgravninger.

Der kan nzppe lengere var tvivl om tolkningen: Menneskeofre.
Som led i oldtidens religigse ritualer blev disse menneskers liv ofret
for at give velstand til de levende.

Det galder for Tollund-manden, som det gelder for den ca. 2000
ir zldre Stenstrup-mand.

38



NOTER

1. P. V. Glob, Mosefolket 1965. — Allan A.
Lund, Moselig, 1976 — C. Fischer Kuml
1979: 7ff.

. Fundet opbevares pd Stenstrup museum.
Forfatterne takker museumsbestyrer Jan
Jacobsen for publikationstilladelse. I Na-
tionalmuseets sognebeskrivelse har fundet
(NM I j. 568/41) no 548 i Hgjby sogn.
Fundstedet er besggt i december 1984 af
forfatterne.

. Prgven K 4424: 1600 * 80 f.Kr.

. M. Trotter og G. Gleser, American ]. of
Physical Anthropology 9, 1958: 79-125.

5. P. Bennike, Palaeopathology of Danish
Skeletons, 1985.

. P. V. Glob, Mosefolket, 1965.

. S. Ry Andersen og P. Gertinger, Moselig i
retsmedicinsk belysning, Medicinsk-histo-
risk Arbog 1982: 23-42.

. V. Mgller-Christensen, Bogen om /Ebel-
holt Kloster, 1958.

9. B. Thordeman, Invasionen paa Gotland

1361., 1946.

10. H. Kjer, Aarb. for Nord. Oldk. Hist.
1912: §8-72.

11. A. Dieck, Die europiischen Moorleichen-
funde. 1965.

12. K. Broste og K. Fischer-Mgller, Aarbgger
f. nordisk Oldkyndighed og Historie 1943:
211 ff. — K. Ebbesen, Morgenpostens kro-
nik 3/2 1985.

13. NM 1 j. 551/43 — Stryhsejes Mose, Torrig,
Birkes sogn (sb 108), Maribo amt. Skelettet
13 ca. 2,5 m dybt i mosen, orienteret N-S,
med hovedet i N. Det var optaget af tgrve-

~

S w

~N

o

15.
16.

20.
21.
22.

23.

arbejderne, fgr Viggo Nielsen kom til ste-
de. Kun kraniet og et par andre knogler er
derfor bevaret (bestemmelse af K. Broste,
1944, tilstillet Nationalmuseet).

. NM I, C25.044 — Lykkegirds Mose, Fav-

sing sogn (sb 4) Randers amt. Skelettet 13
med hovedet i vest, ca. 1 m under grastgr-
ven og ca. 1% m over mosens bund. Det
var optaget af tgrvearbejderne, fgr P.Si-
monsen kom til stede, men nasten alle
knoglerne er bevaret (bestemmelse af
K. Broste, 1945, tilstillet Nationalmuseet).
Prgven K 3744.

K. Ebbesen, Skalk 1985, 3: 8ff. — samme,
Frederiksborg Amts Avis kronik 19/1 1985.

. NM 1,j. 504/46. — Bolkilde Mose, Sten-

strup sogn (sb 96), Sgnderborg amt.
M. Hald, Olddanske tekstiler 1950:66,
nr. 43.

. K. Thorvildsen, Fra Nationalmuseets Ar-

bejdsmark 1947: 47ff. - E.Thorvildsen,
Kuml 1952: 32ff. — H. Tauber, Kuml 1979:
73ff.

. K. Thorvildsen, Aarbgger f. nordisk Old-

kyndighed og Historie 1950: 302ff. —
H. Tauber, Kuml 1979: 73ff.

Note 11 og C. Fischer, Kuml 1979: 7ff.
Allan A. Lund, Moselig 1976: 15

P. V.Glob, Kuml 1956: goff. — samme,
Mosefolket 1965. — K. W. Struwe, Offa 24,
1967: 33ff. — I. Jahnkuhn, Prihistorische
Zeitschrift 36, 1958: 189ff. — G. Kunwald,
Prihistorische Zeitschrift 45, 1970: 42ff.
C. Fischer, Kuml 1979: 7ff. — H. Tauber,
Kuml 1979: 73ff.

39



Vildtbanepzle 1 Ods herred

Af Kirsten-Elizabeth Hogsbro

Pi landevejen mellem Kalundborg og Nykgbing Sj. stir der omtrent
midtvej mellem 57- og 58-km stenene ved vejens sydside en firkantet
granitsten. Den er ca. 1,3 m hgj og har gverst indhugget en kongekro-
ne, hvorunder der er et mongram »C 7«, bogstaverne »O H« og »V
P« samt drstallet 1778. Det er en sikaldt vildtbanepzl. Den er, som
indskriften meddeler, lavet i 1778, hvor Christian den 7. var konge.
Initialerne tilkendegiver, at stenen hgrer til Ods herreds vildtbane. —
Ikke langt herfra, ved indkgrslen til De Gamles Hjem i Faarevejle,
stir der 2 tilsvarende sten med samme inskription, men kun ca. 1 m
hgje. Nasten skjult af en mere end mandshgj hzk, som flankerer
indgangen til det lille museum i Hgve, stir endnu en vildtbanesten,
som er ca. 1,85 m hgj, ved begyndelsen af stien, der fgrer op til
Esterhgj. Endelig findes der i den gstlige del af herredet ved vejen ind
til Ulkerup skov 2 sten af samme slags, ca. 1,2 m hgje. Disse 6 vildt-
banepale hgrer til en serie pd i alt 12 sten, som i 1778 blev lavet til
opsztning ved den kongelige vildtbanes grenser i Ods herred.
Hidtil har man antaget, at den fgrst nevnte pzl ved landevejen i
skellet mellem Asnzs og Faarevejle sogne stir pd det sted, hvor den i
sin tid blev rejst eller i hvert fald neppe ret langt derfra. Stenens
placering i sogneskel har da ogsd, sammenholdt med den almindelige
viden om, at sidanne vildtbanepzle ofte blev anbragt i eller ved skel —
ofte ved en landevej — varet en afggrende forudsztning for, at man
mente, den stod, hvor »den skulle«, altsi med sin oprindelige place-
ring — eller nasten da. Pi dette grundlag traf de antikvariske myndig-
heder i 1971 beslutning om, at vildtbanepzlen var et jordfast fortids-
minde, beskyttet i medfgr af naturfredningslovens § 48, stk. 2.

40



SLAGTSFORSKERNES  BIBLIOTEK



Ved kgb og mageskifte skaffede kongerne det fglgende hundrede dr
store sammenhangende arealer, hvor de anlagde jagtdistrikter. Det
fremgir med al tydelighed, at et af hovedformilene med den kongeli-
ge godspolitik var at erhverve jordejendomme, som 13 »belejligt« for
vildtbanerne, og at athende det ubelejligt beliggende gods i forbin-
delse med byttehandler, mageskifter af adeligt gods, som mdtte ligge
inden for de kongelige vildtbaner. Det var en hovedregel, at intet
gods, som 14 inden for eller grensende op til de kongelige vildtbaner,
mitte fraslges eller byttes bort. Det var iser Frederik den 2. (1559-
1588), som gennemfgrte denne politik, og som han uegennyttigt ud-
trykker det i 1579 »ikke uden ringe skade for sig selv havde udskiftet
adelen« med henblik pd at fi en stor sammenhangende vildtbane ved
Koldinghus.3 Men ogsi efterfglgeren Christian den 4. fortsatte langt
frem i 1620’erne og 1630’erne med at arrondere de kongelige besid-
delser rundt omkring i landet med henblik pi jagten.*

I en rekke kongelige breve blev der givet besked til lensmandene
om, at grenserne for vildtbanerne skulle afmarkes i terr@net, men
ikke klart, hvori denne afmerkning egentlig skulle bestd. Der var
allerede i Frederik den 2.s tid tale om opsztning af sten eller skelpz-
le, altsd egentlige vildtbanepzle (af tre).#* Der er i overvejende grad
tale om stengzrder og grgfter, i enkelte tilfelde hegn af encbarstager,
som dels skulle markere skellene, dels og vel iser forhindre vildtet i at
forlade omridet, hvor det hgrte til. Det var i hvert fald et sidant
stengzrde, som lensmanden pi Dragsholm, Arild Huitfeldt, juleaf-
ten i 1599, fik besked om at lade opstte om den kongelige vildtbane i
Ods herred. Gerdet skulle szttes pd det sted, hvor dyrene bedst
kunne fredes og ikke Igbe ud. Det var — naturligvis — bgnderne, som
skulle fgre sten dertil og sgrge for, at gerdet blev rejst.’ Atter en
arbejdsbyrde blev lagt pd bgndernes skuldre i forbindelse med etable-
ringen af de kongelige vildtbaner. Fredningen af vildtet var i forvejen
en plage for bgnderne, som ikke mitte indhegne deres girde og van-
ger med spidse stave, som kunne beskadige vildtet, hvis det forcerede
disse hegn. Det var selvfglgelig ogsd forbudt at jage inden for de
kongelige vildtbaner.

Allerede i 1551 havde en rekke lensmand, bl.a. i Dragsholm len,
hvorunder den kongelige vildtbane i Ods herred 14, fiet besked om at

42



SLAGTSFORSKERNES  BIBLIOTEK



blevet gjort fredlgs, fordi nogle krybskytter, som igvrigt var blevet
hengt, havde erkleret, at han var i ledtog med dem. Det hjalp kun
lidt, at han nzgtede sig skyldig. Fgrst efter at have betalt 10 gxne til
lensmanden pg Dragsholm »for sin fred«, blev der udstedt fredsbrev
for ham.” Men sin gird havde han forbrudt. Den blev bortfastet til
en anden.

Det er givetvis pi baggrund af denne episode, man skal se kongens
brev i oktober 1579 til bgnderne i Ods herred om, at de skal angive
krybskytter, hvad lensmanden har klaget over, at de ikke ville. Si-
fremt bgnder i fremtiden ikke anmeldte slige sager, ogsd hvis de blot
hgrte bgsseskud, ville de have forbrudt deres gai'lrde.8 Men at det
fortsat kneb med at f3 bgnder til at »ibenbare, hvad de vidste om
krybskytter eller tyves skyden i herredet« er ogsd klart.

»PA DET INGEN SKULLE VARE UVIDENDE OM HVOR HANS MAJESTATS
VILDTBANE BEGYNDER ...«

Det er uvist, hvor tidligt det blev almindeligt at markere grenserne
for de kongelige vildtbaner med sarlige pzle. Der er eksempler fra
begyndelsen af 16o0o-tallet pd, at der er blevet givet ordre om at
opsztte pzle af en sidan type, at der ikke kan vare tvivl om, at det
drejer sig om egentlige vildtbanepzle, som var igjnefaldende og kun-
ne tilkendegive, at man nu stod ved en kongelig vildtbanes begyndel-
se.® Det var dog fgrst med Christian den §.s jagtforordning fra 1688,
at der blev givet generelle bestemmelser om, at alle kongelige vildtba-
ner snarest skulle forsynes med sten eller skelpzle »pd det at ingen
med uvidenhed (skal) undskylde, hvorvidt vore vildtbaner eller desli-
ge vores friheder strekker sig« (§ 19). For at undgi, at der opstod
tvistigheder om, hvorvidt pzlene blev sat rigtigt, skulle amtmanden,
kongens jegermester og de respektive jordejere foretage en falles
besigtigelse, inden palene blev sat op i skellene. Meget tyder p4, at
der allerede i Igbet af det fglgende ir blev anbragt vildtbanepzle
overalt i landet. De var eller skulle vere 6 alen hgjde, af eg eller
fyrretre, hugget i firkanter pd 10-12 tommer. Pi pzlene skulle an-
bringes et skjold eller skilt med kongeligt monogram (Christian den
5.) og drstallet 1689 samt angivelse af pzlens nummer i rakken.

44



SLAGTSFORSKERNES  BIBLIOTEK



grensen for den kongelige vildtbane kan have giet der, hvor den
smalle tange, Draget, forbinder halvgen med Sj=lland, og at Drags-
holm gods séledes har ligget inden for vildtbanen. Men efter at kro-
nen som konsekvens af de store udgifter til militeer og forsvar under
svenskekrigene havde varet ngdt til at afhende meget jordegods efter
1660, herunder ogsd Dragsholm gatls, kom grensen mellem dette og
krongodset til at forlgbe omtrent mellem Asnzs og Faarevejle sogne,
idet dog kronen beholdt noget gods i den nordlige del af sidstnzvnte
sogn. Fra slutningen af 1600-tallet har den kongelige vildtbane i Ods
herred omfattet fglgende sogne: Asnzs, Vig, Asminderup, Grevin-
ge, Odden, Hgjby, Egebjerg og Rgrvig. '

Vildtbanen 1 Ods herred var siledes et af de omrider, som ikke
havde lange straekninger, der skulle afmzrkes med pazle. Hav og
fjorde skabte de naturlige grenser.

Omkring 1740 var det imidlertid ngdvendigt at foretage et syn over
de opsatte pzle, og det blev konstateret, at de fleste af de 12 pale —
ikke uforventeligt — var sd brgstfeldige eller helt manglede, at det
blev besluttet at erstatte dem alle med nye. De skulle laves af egetgm-
mer, som kunne tages i skoven, vare 5 alen hgje, males rgde, dog
skulle knoppen gverst vare malet hvid. Under denne skulle der enten
brendes eller udhugges i pzlen bogstaverne KM VBOH samt érs-
tallet 1741. En sagen vedlagt (men nu forsvunden) tegning viste,
hvordan en sidan standard vildtbanepzl skulle se ud i 1741.'* Pzlene
blev sat op i Igbet af det fglgende ir, og da en klage foranledigede
undersggelse af, hvorvidt de var stillet pi de rigtige steder, blev sagen
behandlet i retten. Det viste sig, at klagen var ubegrundet, og at
pzlene var sat pi de 12 »gamle« pzles plads.'?

Palenes placering, sivel de gamle som de nye i 1742 omtales ikke
nzrmere. Derom giver fgrst en synsforretning, som blev foretaget i
slutningen af november 1776 besked.'# Efter godt og vel 30 &r var i
1776 syv af pazlene i sd ringe stand, at de burde udskiftes, og de
gvrige sd brgstfeldige, at de vel nok kunne klare nogle ir endnu, hvis
de blev repareret. Skovrider Mantzius, som foretog synsforretningen
og indberettede om pzlenes tilstand, anbefalede derfor, at samtlige
12 blev fornyet, »da de pd een gang er opsatte, (er) de nasten alle pd
een gang i jorden forridnede og lgse«.

46



SLAGTSFORSKERNES  BIBLIOTEK



Fig. 5. Ingen af Martin Ulrichs tegninger til vildtbanepele
i Ods berred er bevaret. Derimod et par tegninger til vildt-
banepeele i Kpbenbavns amt, bl.a. denne fra 1775. Pelen er
4 alen hyj, og tegningen ledsager et brev af 1775, 13. feb.

fra Martin Ulrich, bvor han klager over, at det vil vere
vanskeligt at skaffe sten af denne lengde. (RA, rentekamme-
ret, Forst- og Jagtsager, brev til jegermester 1764-1778).

under dben himmel. 4 Skovriderens overordnede var imidlertid ikke
af samme opfattelse. Han indstillede til overjegermesteren, at han
var af »de tanker at det altid er profitablere bide for Hans Kongelige

48



Majestzts skov og kasse, at disse pzle blev af stenhugger Martin
Ulrich af sten tilhugne og opsatte«. Han var ikke i tvivl om, at nir
Martin Ulrich selv kom til egnen, ville han let kunne finde »de behg-
velige sten.«'S Tanken om at erstatte vildtbanepzlene af tre overalt i
landet med pale af sten var ikke nogen ny ide. Det havde varet
drgftet allerede i 1740’erne, hvor mange stenpzle var blevet rejst pa
de midtjyske vildtbanedistrikter. I 1760 var der truffet principbeslut-
ning i rentekammeret om, at pzle af sten var mere »varagtig« end
tree. 'S

Martin Ulrich, som boede i Lille Varlgse, var en travl mand — eller
gav sig udseende deraf. Han havde i begyndelsen af 1760’erne givet
tegning og overslag til nye vildtbanepzle af sten til det kgbenhavnske
distrikt. Endvidere lavede han milepzle, smibroer og stenkister til
Frederiksborg, Kgbenhavn og Kronborg amter.'”

I marts 1777 fremsendte Martin Ulrich sit overslag over, hvad det
ville koste at forferdige de 12 vildtbanepzle til Ods herred. Sifremt
pzlene skulle vare af 4 alens lengde, ville det belgbe sig til i alt g6
rdl, hvilken pris dog var under forbehold af, at sten af rette stgrrelse
kunne udvises til ham, og at han fik befordring."®

Det var ikke nogen enkelt sag for Martin Ulrich at undersgge,
hvorvidt de »tjenelige« sten fandtes i Ods herred. I begyndelsen af
maj 1777 foretog han en rejse dertil — det varede alene 2 dage for ham
at blive transporteret fra Lille Verlgse til Fergestedet ved Hunde-
sted. Hjemkommet fra Ods Herred meddelte han, at det ikke havde
varet muligt at finde egnede sten, i hvert fald ikke, hvis kravet om de
4 alens lengde skulle opretholdes. 3 alen hgje pzle kunne han klare
tilvirkningen af. Arbejdets udfgrelse ville i gvrigt ngdvendigggre, at
han selv samt 3 mand med vearktgj transporteredes i »bespzndte
bgndervogne«. Endelig mitte han ogsi stille krav om at fi anvist
supplerende arbejdskraft, hvis han havde brug for det pi stedet.'®
Martin Ulrich fastholdt prisen for sit fgrst givne overslag, idet han
dog var villig til at opfgre en lille forhgjning, hvorpi stenpalene af 3
alens l&ngde kunne placeres. Tanken om pzle af trz (af rette lengde)
var ikke helt ude af billedet, men blev opgivet, da overslaget viste, at
trepzle ville blive dyrere, nemlig 10 rdl. pr. stk., end stenpzlene.*°

Endnu i begyndelsen af juni 1778 var Ulrich og hans folk ikke

49



kommet af sted fra Lille Varlgse — arbejdet for den militzre etat
beslaglagde hans hjzlperes tid, medens han selv undskyldte sig med,
at opfgrelsen af nogle nye broer trak i langdrag.?' Men af sted kom
han og hans folk da endelig i Igbet af sommeren. I september 1778 var
han ferdig, og der kunne foretages afregning med ham.**

Det fremgir siledes af korrespondance i overjegermesterens arkiv,
at der i 1778 blev forferdiget 12 nye vildtbanepzle til den kongelige
vildtbane i Ods herred, og at det var stenhugger Martin Ulrich, som
forestod dette arbejde (efter fremsendt tegning og overslag), og at han
ogsd skulle vere ansvarlig for, at pzlene blev sat op. Men hvor blev
de sat op? Ovenfor er nzvnt, at der i synsforretningen af 1776, som
skovrider Mantzius foretog, er anfgrt, hvor de 12 trepale stod i 1776,
nemlig pdi Hgve bye mark fra stranden i-nord ned til stranden i syd
mellem Asnzs og Faarevejle. Pzlene blev angivet at std siledes:

nr. 1 ved Hgve Strede ved Nordstranden

nr. 2 ved Skovled

nr. 3 ved Lyngkaer

nr. 4 ved Tinghuset

nr. 5 ved Kempegraven
nr. 6 ved Kappelager
nr. 7 pd Tved ager

nr. 8 pi Ildshgved

nr. 9 pi Fglletoften

nr. 10 pa Vivesten
nr. 11 pd Lykkesbjerg
nr. 12 ved Sgnderstrand

Fig. 6. Kortudsnit, som viser Hpve og omegn. Pd kortet er markeret, hvor 10 af de 12
vildbanepele kan have stdet. Placering af sten nr. 10 ved Vivesten og nr. 12 ved
Sdr. Strand er ikke forspgt. Det er oplysningerne fra skovrider Mantzius’ indberetning
fra 1776, som er benyttet. Placering af vildtbanepelene pd kortet er ogsd foretaget
under hensyn til de smdveje, som er indtegnet pd de eldste udskiftnings- og matrikel-
kort fra 1787. — Den fredningsregistrerede vildtbanepeel i skellet mellem Asnes og
Faarevejle sogne er indrammet med en firkant. Grundkort: Udsnit af Geodetisk
Instituts 4 cm kort »1414 Il SV Veddinge Strand«, 1982. Gengivet med instituttets
tilladelse (A. 396185). Copyright.

50



f 6194

R . 196

093

-55°50"

o o193

‘| Asevang

|—e192000m N

0189
5°49"
. 2 o9
o atdarge! lé:r;‘n.' o > A A
" St | - 2 $188000aN
T ; KA ASNAS
AN ey :
~ Y% ' D - R
N ' i v 5 §5°48°26.'S

os;}’ LAIV'I‘MEF J ORD -ssmmm“ 1°30'13"2

Trykt ved Geodmtisk Institut 1982.
EXEN Capyright

51



Umiddelbart mi man formode, at de nye pzle i 1778 blev sat, hvor
de gamle stod. Der er desvarre ikke noget kortmateriale, hvorpé
vildtbanepzlene i Ods herred er indtegnet. Det er imidlertid muligt
ved hjalp af kortopmadlinger i 1787 over det kongelige gods i Asnzs,
dels en koncept, dels et udskiftningskort at identificere de fleste
stedsangivelser med undtagelse af Vivesten, hvor vildtbanepl nr. 10
skulle vere opstillet. Vildbanepzlene stod siledes ikke direkte ved
sogneskellet mellem Asnas og Faarevejle, men et stykke derfra. Val-
get af steder for pzlenes placering har givetvis varet dikteret af ter-
renforhold, og palene har varet anbragt, hvor de bedst kunne ses, og
afstanden mellem dem har varieret noget.

Men der skulle ikke vare tvivl for dem, som kom fra fremmede
egne, at her tog den kongelige vildtbane i Ods herred sin begyndelse.
Enkelte af pzlene blev opstillet ved kendte lokaliteter, f.eks. ved
Tinghuset i Hgve (ifglge konceptkortet fra 1769 til Videnskabernes
Selskab 14 det vest for vejen) og Kempegraven. Den kan kun vere
identisk med resterne af en langdysse, som er registreret under sb 93 i
Nationalmuseets arkiv, og som allerede i begyndelsen af forrige ar-
hundrede var sterkt reduceret som fortidsminde.*3 I dag fremtraeder
den som en aflang hgjning syd for Hgve by, ved gstsiden af landeve-
jen Kalundborg-Nykgbing S;j.

Ingen af de i 1778 opsatte pzle str der, hvor de i sin tid blev rejst.
Men var det de samme steder, som de tidligere generationer af trepz-
le havde stdet?

Af en beskrivelse over jagt i Ods herred skovdistrikt, 1822-1824,
fremgir det, at der fra skovrider Mantzius’ tid findes en indberet-
ning, hvor han anfgrer, hvor mange vildtbanepzle der dengang fand-
tes, og hvor samtlige stod.*# Ifglge denne fortegnelse fra Mantzius’ tid
(d.v.s. i hvert fald inden han fratridte embedet i 1793) stod pzlene
sdledes:

nr. 1 pd Elling Lyng ved Vesterstranden
nr. 2 og 3 i Hgve Strand

nr. 4 i Skovsled vang pi Dragsholms grund
nr. 5 i Skovvang ved stendyssen

nr. 6 ved Kabbel Agre i Skovvang

52



nr. 7-11 Veile Vang alle pa kongens grund
nr. 12 i Sdr. Strand

Disse placeringer af pzlene stemmer ikke helt overens med oplysnin-
gerne i Mantzius’ indberetning fra 1776. Desvarre bidrager beskri-
velsen fra 1822-24 heller ikke til at kaste lys over, hvor pzlene egent-
lig stod. Man fristes til at sige, tvaertimod. Kun nr. § (ved stendyssen)
og nr. 6 (pi Kabbel Agre) samt nr. 12 har samme stedsangivelse, som
kendes fra 1776.

Efter at de kongelige vildtbaner blev nedlagt fra midten af 1800-
tallet, mistede vildtbanepzlene selvsagt deres funktion. Uanset ejen-
domsretten til dem métte vere klar — det var statsejendom — kom
vildtbanepzlene fra samtlige kongelige vildtbaner over hele landet til
at fgre en noget omskiftelig tilvaerelse. De var anvendelige til mange
formil — og de blev anvendt, tgr det nok siges.?5 Siledes ogsi vildtba-
nepzlene i Ods herred. En af pzlene blev flyttet op i nzrheden af
Hgve Mglle, hvor den i mange &r stod gemt i et buskads i skellet til
naboejendommen, indtil den i 1945 blev flyttet til sin nuvarende
plads ved Hpve Museum. Amtet eller amtsvejvasenet beholdt 5 sten.
2 blev i 1935 overgivet til statsskovdistriktet, hvilket medfgrte en del
avisskriveri i den lokale presse. 2 pzle blev sat op ved indkgrslen til
De Gamles Hjem i Faarevejle, og 1 pal fik altsi sin blivende plads
ved landevejen i sogneskellet mellem Asnas og Faarevejle.?® For alle
de 6 bevarede pzle gzlder det, at de ikke har deres oprindelige hgjde,
d.v.s. ca.2 meter. Pzlen i Hgve har med sine 1,85 m nzsten den
»rigtige« leengde og er i si fald den eneste af pzlene, som er bevaret
intakt. De gvrige 5 mi betragtes som fragmenter, hvor kun den gver-
ste del, ganske vist ogsd den bedste del med krone, monogram og
drstal, er tilbage. Ogsa pd dette punkt er der lighed mellem pzlene i
Ods herred og det gvrige land. Det er sjzldent at finde vildtbanesten,
som har den oprindelige, forskriftsmassige hgjde. Nir der er lejlig-
hed dertil, kan det ses, at den del, som er jorddakket, er tilhugget
som det gvrige og har varet beregnet til at st over jorden og derfor
ikke fremtreder som en ubearbejdet rd klump.

Sammenfattende om de 6 bevarede vildtbanepzle fra Ods herred
kan det siges, at ingen af dem befinder sig der, hvor de oprindeligt er

53



blevet rejst, altsd nzppe heller den vildtbanepzl, som stir ved lande-
vejen i skellet med Asnas og Faarevejle sogne. Den sten, der stir
nzrmest det sted, hvor en kongelig vildtbanepzl har haft sin plads, er
stenen i Hgve. Efter min mening kan det vere den (nr. 4), som angi-
ves at have stdet ved tinghuset — i s3 fald er den ikke mange meter fra
sit hjemsted, omend den har haft en lille omvej omkring Hgve mglle
— eller den kan vare hentet fra den overplgjede kampegrav nogle
hundrede meter derfra (nr. 5 i reekken).

Det har varet formilet med denne artikel at kaste lys over en lille
og hidtil stort set updagtet monumentgruppe i Ods herred. Det er mit
hib, at eventuelle lasere kan vare i stand til at bidrage med supple-
rende oplysninger om stenenes historie, miske endda bringe for en
dag, hvad der er sket med de 6 sten, som tilsyneladende er helt
forsvundet.

54



NOTER

w

. Kirsten-Elizabeth  Hggsbro, Vildtbanepzle,

Antikvariske studier tilegnet Knud Thor-
vildsen, 1977, p. 259

. Se note 1. til ovennaevnte artikel. Endvi-

dere 0. Jorgensen, Seks vildtbanesten i
Odense (Fynske Minder, 1981), p. 102ff. 1
Dstjysk Hjemstavn 1981, 1982 og 1983 har
Svend Ngrregaard Hansen skrevet 3 udtgm-
mende artikler om vildtbanepzlene i Midt-
og Nordjylland, Skanderborg vildtbane I,
Il og III.

. Kancelliets brevbgger, 1579.

4. Ibidem. 1627, 13. sept. og 1636, 12.juni.

4a.

Iflg. lensregnskaberne for Koldinghus len
1613-14 fornyedes og udbedredes 38 af de
»flgjstenger« af tree med kongeligt mono-
gram og 4rstal, som var sat op til afmark-
ning af vildtbanen i Frederik den 2.s tid.
Jvf. P.Eliassen, Kolding — fra middelalder
til nutid. 1910, p.94.

. Ibidem. 1599, 24. dec.
. Ibidem 1551, 18. marts. Jfr. C. Weismann,

Vildtets og jagtens historie i Danmark,
1931, p. 58ff.

. Kancelliets brevbgger, 1578, 8.nov. og

1579, 20. juni.

. Ibidem, 1579, 10. okt.
. Kirsten-Elizabeth Hegsbro, op.cit., p. 253.
. Svend  Ngrregaard Hansen,

Skanderborg
Vildtbane I, p. 13.

. Margit Mogensen, Fastebgnder i Odsher-

red, 1974, p. 11.

. RA, Rentekammeret, Forst- og Jagtsager.

Breve til overjegermester, 1741-63, 1741,
13.dec. (3323.112).

. Ibidem, 1724, 20.dec. Skrivelse vedr. de

12 pazles opsatning i 1742.

. RA Rentekammeret, Forst- og Jagtsager,

Johs. H. Mantzius til grev Rantzow, 1776,
17. dec. (333.591).

. RA. Rentekammeret, Forst- og Jagtsager.

Breve til overjegermesteren 1764-1778,
1776, 31.dec. (3323.104).

. Kirsten-Elizabeth Hggsbro, op.cit. p. 258.
. RA. Rentekammeret, Forst- og Jagtsager.

Breve til overjegermesteren 1741-63, div.
skrivelser fra Martin Ulrich, bl.a. 1761,
20. marts (3323.107) — Se nedenfor under
note 21.

18.

19.

20.

21.

22.

23.

24.

25.

26.

RA Rentekammeret, Forst- og Jagtsager.
Breve til overjegermesteren 1774-1778,
1777, 18. marts, 1777, 4. juni (3323.104).
Ibidem. 1777, 30.april. ang. transporten
for Martin Ulrich. Det havde ogsi varet
pd tale, at stenhugger Niels Mikkelsen,
som havde stiet for tilvirkningen af en
masse vildtbanepele sdvel i Jylland som pd
Sjelland i 1762, skulle have lavet nogle pz-
le, som kunne vare i reserve til opstilling i
Roskilde og Dragsholm len, ibidem. 1741-
63 (3323.112). Niels Mikkelsen havde i-
benbart ikke haft s3 stort besver med at
finde tjenlige sten. Jfr. ogsd Hugo Ma-
tthiessen, Det gamle land, 1942. p. 141ff.
RA. Rentekammeret, Forst- og Jagtsager.
Breve til overjegermesteren, 1774-1788,
1777, 4. juni (3323.104).

Iflg. en fortegnelse af 1776, 16. august over
de af Martin Ulrich og hans 2 hjzlpere ud-
fgrte bro- og stenkistearbejder havde han
lavet i alt 58 smd murede broer og 3 stenki-
ster fra 1768 til 1776. Alene i 1776 opfgrte
han 16 broer. RA. Rentekammeret, Forst-
og Jagtsager. Om murede broer og stenki-
ster 1767-1779. (333.571).

RA, Rentekammeret, Forst- og Jagtsager.
Breve til overjegermesteren, 1774-1778,
1778, 19. sept. (3323.104).
Nationalmuseets 1. og 2.afdelings sogne-
beskrivelsesarkiver. Prastindberetning fra
P. Marcussen, 1809, 8.sept. (Nat.mus.
2. afd.).

Jeg takker Vibeke Ravn Mortensen, Skov-
ridergdrden i Ods herreds skovdistrike,
som har henledt min opmarksomhed pi
denne protokol. Det er ogsi Vibeke Ravn
Mortensen, som har oplyst, at Johan Man-
zius blev skovrider 1757 og gik af i 1793
(han dgde 1795).

Kirsten-Elizabeth Hggsbro, op.cit. p.262 —
Jfr. ogsd Svend Nprregaard Hansens artikler,
se note 2.

Indberetning fra amtsvejinspektgren i Hol-
bazk amt til overvejinspektgren, 1944,
28. sept. Nat.mus. 2.afd. sag vedr. mile-
pzle. - 1937 forpligtede Holbzk Amtsrid
sig til at lade stenen std pd stedet.

55



Et par prospekter fra nogle af
Holbzkegnens stgrre garde

Af Jorgen Ablefeldt-Laurvig

Nutiden er overordentlig forveent med bindsterke varker om de mest
forskelligartede emner. Iblandt de stgrre udgivelser, som er frem-
kommet inden for de seneste 75 dr, er der adskillige, som har taget fat
pd at popularisere livet pid slotte og herregirde og viderefortzlle om
dagliglivet, som det levedes engang, da der var mange mennesker
beskaftiget pa de store girde.

Sidanne udgivelser har forbavsende nok ikke traditioner, som rak-
ker langt bag ud. De fgrste beskrivelser kom i 1700-tallet, da prasten
Erich Pontoppidan samlede materiale sammen og fik udgivet »Pon-
toppidans danske Atlas«. Her er der beskrivelse af mange af de gamle
girde og lidt om de familier, hvis navne knytter sig serligt til de
pigzldende lokaliteter. Desvarre er der kun sjzldent billeder af,
hvorledes de pigzldende steder si ud. Dette har muligvis veret med
til, at der i begyndelsen af forrige drhundrede opstod et vist behov for
et bogverk med beskrivelse af nogle af landets herregirde. Dette kan
igen have inspireret nogle af datidens historikere og en enkelt kunst-
ner til at gd i kast med opgaven og foretage et samarbejde, som
mundede ud i »Prospecter af danske Herregaarde«, som si igen blev
efterfulgt i begyndelsen af dette drhundrede af »Danske Slotte og
Herregaarde«. Eet enkelt vellignende prospekt ledsagede teksten i
verket fra forrige drhundrede.

Kunstneren var Ferdinand Joachim Richard, som fgdtes pi Brede i
Lyngby. Han kom fgrst i tgmrerlere, men da det viste sig, at han

56



havde evner ud over det szdvanlige, kom han ind pd modelskolen,
hvor han blev undervist af G. Hetch. Her klarede han sig s godt, at
han fgrst vandt den lille sgplvmedaille for senere at blive belgnnet med
den store sglvmedaille for sine arbejder. F. J. Richard viste sine evner
ved at vere en habil skildrer af topografi, og han valgte hurtigt at
indflette herregirde i sine motiver. Han udstillede eksempelvis i 1842
et billede af Hvidkilde ved Svendborg og i 1845 et tilsvarende af
Egeskov ved Kvaerndrup.

Hans tidlige billeder er oftest skildringer af herregirdsbygninger
og deres omgivelser, kun med meget fi eller ingen personer indflettet
til at ggre motivet lidt livligere. I mange tilfzlde har det varet muligt
for ham at afsette billederne pa de pigzldende steder, som skildredes
pd lerredet. Disse billeder kom til at danne forlzeggene til de stik,
som kom i det nye verk »Prospekter af danske Herregaarde«. Bog-
veerket udkom i hefteform i irene 1844 til 1868.

Ser man billedmaterialet igennem og ser pi de enkelte herregirde,
er der som nzvnt kun fi personer med pé de tidligste malerier, men
det ser ud til, at der lidt efter lidt kommer flere og flere med péd hvert
enkelt maleri, s mange, at det nasten virker pafaldende. Noget leder
tankerne hen pd, at de enkelte billeder ma vare bestillingsstykker til
de pigzldende godser.

Teksterne til de smi tynde hefter, som varket kom i, blev i begyn-
delsen skrevet af Thyge Alexander Becker. Han blev fgdt pi herre-
girden Tirsbek ved Vejle, som han en tid var ejer af efter at have
arvet den efter sin fader. T. A. Becker var magister i historie og havde
derfor den bedste baggrund for at kunne skrive en tekst om de enkelte
ejendomme, noget han ogsi gjorde i bindene 1 til 8. Becker blev aflgst
af en anden med herregirds-baggrund. Det var Carl Emil Secher,
fpdt pd Williamsborg i 1824. Ogsd han skrev om historiske emner,
men eftertiden har ham i knap si positiv erindring som Becker, da
Sechers forfattervirksomhed var meget praeget af et indedt had til
enevzlden, og hans synspunkter dukkede op i tide og utide i hans
forfatterskab.

Det mi have veret et gnske i samtiden, at disse tre unge mand gik
sammen om udgivelsen og viderefgrelsen af et herregirdsvark. Deres
felles baggrund, at de kom fra nogle af de store steder, har nok varet

57



SLAGTSFORSKERNES  BIBLIOTEK



Frederikslund ved Slagelse. Han var opkaldt efter sin fader, der for-
uden at vzre ejer af Store- og Lille-Frederikslund ogsi var ejer af
Hgrbygérd.

Kammerherre C. H. Grevenkop Castenskiold blev ejer af Hage-
stedgird i 1854, og det m3 nok anses for at veere rimeligt at formode,
at netop forlegget til dette stik blev malet i anledningen af tidret for
C. H. Grevenkop Castenskiolds overtagelse af godset. I denne frede-
lige sommeridyl ses ejeren i forgrunden, flankeret af sin hustru Ca-
thrine Marie Louise og deres mindredrige datter Cathrine Hansine
kaldet »Nini«. Sammen med disse ses frgken Grethe Hedemann,
som var en art selskabsdame i huset. Det er endvidere noteret, at
hunden »Fille«, som hun stir og klapper, og som man pd denne mide
kommer til at legge mearke til, var en gave til C. H. Grevenkop Ca-
stenskiold fra hans gode ven Frederik greve Dannemann pid Aastrup.
Hunden hed »Fille« efter den @dle giver.

I baggrunden er endnu en gruppe personer. Her ses i midten en af
husets dgtre — der var fire — den Alvilda, der senere blev gift med en
slegtning, Carl Henrik Tuerecht Castenschiold af Borreby-linien,
som staver navnet noget anderledes. Alvilda er omgivet af nogle ven-
inder, de to frgkener Zachariae, hvoraf den ene, Frederikke, blev gift
med Frederik Christian Rosenkrantz Scheel til Ryegird i Horns-
herred.

Husenes udseende er bemarkelsesvardige. Deres udseende kunne
man jo formode ikke ville ndre sig meget i de mellemliggende ir,
men kunstneren har tilladt sig at ggre dem en del hgjere og smallere,
end de er nu. Man fir muligt derved en fornemmelse af at vare geast
pd et sted af umédelig =lde, da gavlene pi gotiske huse jo netop har et
sddant opknebent udseende.

Beklageligvis vides det ikke, hvor selve maleriet befinder sig i dag,
men det fortreffelige stik giver et glimrende indtryk af en velholdt
ejendom i en fredfyldt epoke.

Ogsa Eriksholm er iblandt de herregirdsbilleder, hvor der er adskilli-
ge personer pd maleriet. Ejeren var i eftersommeren 1860, da billedet
mi formodes at vaere malet, kammerherre Christian Frederik v. Hol-
stein, som blev gift med arvingen til Eriksholm, Engelbrechtine Ma-

59



rie f. Jacobsen i 1828. (Se »Fra Holbzk Amt 1984«). Agteparret, der
var barnlgst, synes at have varet overmide gastfri over for kammer-
herrens slegtninge, der dels boede pi Eriksholm i meget lange perio-
der dels boede i en ikke for lang afstand derfra.

P4 Eriksholm-billedet er de mange personer delt op i fire grupper.
Kammerherren havde mange slegtninge, og skulle de alle med an-
bragt inde pé stranden, ville billedet nok have mindet om » Amerika-
bidens farvel« med den store robad i forgrunden.

Oppe lige foran huset pd havetrappen stir der fire personer; de
skulle i henhold til en gulnet lap papir vere kammerherrens fatter,
overpostamtdirektgr Ernst Friederich fra det danske overpostamt i
Libeck og hans kone Ida Elmine Rosalie f. Wulff. Sammen med
disse ses kammerherrens yngste broder Frode Hjalmar, som var told-
forvalter i Frederikshavn tillige med hans anden hustru Maria Frede-
rikke, f. Uldall. Toldforvalterens sgnner er ude i bidene.

Inde pd land stir der en gruppe mennesker. Det er kammerherrens
@ldste broder, Andreas Henrik, som var postmester i Svendborg og
tillige kammerherre. Ved hans side ses hustruen Henriette Marie, f.
Olivarius med deres tre bgrn, Louise Fernanda, Adelheid Maria og
Henning Christopher.

Stgrst opmarksomhed tiltrekker den store robdd, der i henhold til
gartner N. P. Andersens dagbogsoptegnelser hed »Havens Eie«. Her
ses i bidens agterstavn, centralt placeret i maleriet kammerherren og
kammerherreinden samt deres hund. Roerne ved drerne har antagelig
vaeret den ovennzvnte gartner Niels Peter Andersen, som kom til
Eriksholm i 1858, samt hans uundverlige havekarl, som kun kendes
ved sit fornavn, Niels. I biddens stevn stir i en hvid kjole niecen
Marie Abigale v. Holstein og hendes faetter Henrik Vilhelm, som mi
have veret en af kammerherrens yndlinge, da @gteparret adopterede
ham i en ung alder. Endnu et barn ses i biden, men hvem han er,
vides ikke.

I den mindre bid med sejl ses endnu to af familien, hvor i det
mindste en af de unge mennesker ma have stiet kammerherrens me-
get nezr. Det var nevgen Frode Otto Julius, hvis bryllup blev afholdt i
Agerup kirke i 1870. Sammen med ham er i biden broderen Frederik
Christian.

60



SLAGTSFORSKERNES  BIBLIOTEK



Et udvalg af litteratur om Holbzek
Amt 1984

Af Ellen Frydendab!

Amtet 1 almindelighed

Bang, Lars: Naturpleje.
(Alle tiders Odsherred. 1984, side 31-35, ill.).
Vestsjzllands Amts projekt for pleje af de fredede, ikke statsejede arealer i amtet.

Billedirbogen, Som vi si det. '81-.

Argang '84. 1984. 52 sider, ill.
Pressefotos fra Nordvestsjlland.

Dahl Hansen, Bente: Betler eller almisselem.Studier i offentlig fattigforsorg i Sjl-
lands stifts landsogne 1708-1802. Foto: Mona Bitsch. Landbohistorisk Selskab,
1984. 254 sider, ill. (Studieserien). Litt.

Danmarks kirker. Nationalmuseet, 1933-.

Under udgivelse:

Bind 4: Holbzk Amt. Ved Marie-Louise Jgrgensen og Hugo Johannsen. — bind, ill.
Litt.

Udkommet 1984:

2. bind, 11. hefte: Ruds Vedby, Skellebjerg, @rslev, Solbjerg. 1984. Side 982-1084.

Folke- og boligtzllingen 1. januar 1981. Danmarks Statistik.

Delvis med engelsk tekst.
A. 1983- . - bind.
Bind §: Vestsjzllands amtskommune. 1984. 155 sider.

Fredningsplanlegning. Vestsjellands Amtskommune, Teknisk Forvaltning, Fred-
ningsafdelingen. 1982- . - bind.

FPD: Fredningsplanlegningsdokument.
Udkommet 1982-1984:

62



FPD 1: Kulturhistorie. Historisk tid. Vestsjellands Amtsmuseumsrid. Tekst:
Gunnar Solvang; suppleret af Dorte Haahr Carlsen; korttegning ...: Eva
Klinge. 2. udgave. 1983. 59 sider.

Tidligere: 1. udgave. 1982.

FPD 2: Naturgrundlaget. Naturgrundlagets bestanddele, landskabets hovedstruk-
tur, basiskort over naturgrundlaget. 1982. 52 sider, ill. & 1 sammenfoldet
kort.

FPD 3: Friluftsliv. Marts 1983. 1983. 81 sider, ill.

FPD 4: Kulwurhistorie. Forhistorisk tid. Merlgse herred, Odsherred, Tuse herred.
Holbzk Museum. Tekst: Morten Axboe; illustrationer: J.B. Lgffler ...
J. Kornerup ...; korttegning: Pia Olsen. 1983. 23 sider, ill.

FPD s5: Geologi. Vestsjzllands landskabsformer. Af Ole Humlum. Redaktion og
tekst til afsnit 3.1: Claus Helweg Ovesen; korttegning ...: Eva Klinge, Pia
Olsen. 1983. 23 sider, ill. og 2 sammenfoldede kort.

FPD 7: Offentlig adgang. Oversigt over offentligt tilgengelige arealer i Vestsjal-
land. Korttegning: Pia Olsen. 1983. 46 sider, ill. og 1 sammenfoldet kort.

FPD 8: Turistmdl. Udbygningsgnsker og planer for turisterhvervet. Nuvzrende
forhold. @nsker til fremtidige forhold. Vestsjzllands Amts Turistkreds.
Tekst: Henning Klestrup; illustrationer: Henning V. Fischer; korttegning
...: Eva Klinge, Kite Jensen. 2. udgave. 1983. 37 sider, ill.

Tidligere: 1. udgave. 1982.

FPD 10. Strandenge. Oktober 1984. Tekst: Bente Munk, Ella Pedersen, Claus Hel-
weg Ovesen; illustrationer: Ingelise Falkesgaard; korttegning og montage:
Kite Jensen. 1984. 143 sider, ill. Litt.

FPD 12. Milsztning. Opleg til milsztning for fredningsplanarbejdet. Tekst: Lars
Bang ... et al.; illustrationer: Ingelise Falkesgaard, Jens Olesen, Bjarne
Nielsen. 2. udgave. 1983. 36 sider, ill. & 1 sammenfoldet kort.
Tidligere: 1. udgave. 1983.

Helweg Ovesen, Claus: Naturen pd Sjelland — set af maleren Lundbye og i dag.
(Naturens verden. 1984, nr. 1, side 9-24, ill.).

Hggsbro, Kirsten-Elizabeth: Brobygning omkring Holbzk. (Fra Holbzk Amt. 1984,
side 7-25, ill.). Kilder og litt.

Ca. 1750-1830.

Lampe, Jens Kongsted: Mgller og mgllere i Danmark gennem 100 ir. Dansk Mgller-
forening 1884-1984. Af Jens Lampe; under medvirken af Poul Lgndal-Nielsen ... et
al. 1984. 139 sider, ill.

Udgivet i anledning af Dansk Mgllerforenings 100 4rs jubilum.

Museer i Vestsjzlland. Ny udgave. Vestsjzllands Museumsrid. 1984. 20 sider, ill.
Dansk, engelsk og tysk tekst.

Tidligere udgave med titel: Vestsjellands Amts museer og samlinger. 1977.

Solvang, Gunnar: Fredningsplanlegning og kulturhistorie. Metoder og resultater fra
et pilotprojekt i Vestsjzllands Amt. (Antikvariske studier. Bd. 6, 1983, side 9-35,
ill.).

63



Registrering og beskrivelse af kulturlandskaber med henblik pi fredning og formid-
ling af undersggelsesmateriale.
Engelsk resumé. Litt.

Statistik. Vestsjellands amtskommune. November 1981-.
Atlig eller hvert 2. 4r.
Marts 1984. 1984. XX, 173 sider, ill.

Svane, Siegfred: Danske helligkilder og legedomskilder. 1984. 287 sider, ill., delvis i
farver. Litt.
Side 82-9o: Holbzk amt.

Vestsjellands garderforening. 23.maj 1909-23.maj 1984. 75 4rs jubileum. 1984. 50
sider, ill.

Enkelte lokaliteter

Bramsnes Bugt
Sgrensen, Kurt: Bramsnzs Bugt. En egns historie. Illustrationerne ... C. Soya Jensen.
1984. 16 sider, ill.

Bregninge

Olsen, Christian: Da sprgjten fra Bregninge blev sat pd prgve. (Jul i Kalundborg og
omegn. Arg. 47, 1984, side 8-9, ill.).
Girden Torpelund ved Eskebjerg. 1892.

Brorfelde

Michelsen, Torben: Om Brorfeldes tilblivelse, dets pleje og fremtid. (Landskab. Arg.
65, nr. 6, 1984, side 130-133, 144, ill.).
Engelsk resumé.
Landskabsplejen ved observatoriet.

Varming, Ida: Observatoriet i Brorfelde. (Landskab. Arg. 65, nr.6, 1984, side 127-
129, 144, ill.).
Engelsk resumé.
Haveanlagget ved beboelsesbygningerne.

Dragsholm

Kjersgaard, Bent: P4 tur i Dragsholm kommune. Dragsholm Turistforening, Drags-
holm Lokalhistoriske Forening, 1984. 38 sider, ill.

Thaarup, Holger: Naturen i Dragsholm. (Alle tiders Odsherred. 1984, side 22-27,
ill.).

64



Eriksholm

Ahlefeldt-Laurvig, Jorgen: Forpagtere p Eriksholm. (Fra IHolbzk Amt. 1984, side 26-
45, ill.).
Ca. 1850-1910.

Grevinge

Strandgaard, Ole: Ny helleristningssten fra Grevinge. (Alle tiders Odsherred. 1984,
side 20-21, ill.).
Helleristningssten fundet 1983. Bronzealder.

Holbek

Bache, Jgrgen: Den lille Fristad. Et utraditionelt alternativ til behandlingsapparatet.
Jorgen Bache, interview med Bitten Helweg. (Alkohol-debat. 1984, nr. 15, side 3-7,
ilL.).

Christiansen, Niels A.: Bogen og museet — fgr og nu. (Museet for Holbak og Omegn.
Arsberetning 1983, side 77-92, ill.). Litt.
Bogen som museumsgenstand og bogen i museernes hindbiblioteker.

fall: Holbak lille Skole — en velfungerende forsmag pd heldagsskolen. (Danske kommu-
ner. Arg. 15, nr. 19, 1984, side 18-19, ill.).
Ogsd i: (Tidsskriftet Den frie Larerskole. Arg. 32, nr. 3, 1984, side 51-55.).
Med forfatterangivelse: Hanne Fall Nielsen.

Holbzk dramatiske Klub. 1959-1984. 1984. 15 sider, ill.

Holbzk Garden 1984, 25 4r — pd noderne. 1984. 32 sider, ill.

Museet for Holbzk og Omegn. Arsberetning 1983. 1984. 108 sider, ill.

Socialdemokratisk Forening i Holb®k 100 4r. 7.september 1884-1984. Redaktion:
Carsten Fink. 1984. 32 sider, ill.

Hong

Hgng. Kommuneplan 1983-91. Hgng kommune, 1983. 36 sider, ill & 1 foldet kort.

Wulff, Ernst: Fra bgrnehjem til erhvervsskole. Ernst Wulff, interview med E. Stub
Christiansen. (Bgrn i tiden. Arg. 78, nr. 21, 1983, side 497-498, ill.).
I anledning af Hgng bgrne- og ungdomspensions 8o 4rs jubileeum og den forestiende
omdannelse til erhvervsskole.

Isefjorden

Rasmussen, Erik: Dyrkningsforsgg med gsters og blimuslinger. Isefjordsprojektet;
projektgruppen: Torben Sgnnichsen, Niels Svennevig, Per Sand Kristensen;
projektleder: Erik Rasmussen. Holbzk kommune, 1983, ca. 220 blade, ill.

Sgrensen, Kurt: Isefjordens forsvar. Om borge, befestninger og batterier ved Rgrvig
og Hundested. 1984. 16 sider, ill.

Thorsen, Sven: To mand og en bid. En bog om fjordfiskere. Foto: Torben Steen
Andersen. 1984. 46 sider, ill.
Udby Vig. Isefjorden.

65



Kalundborg

Engelbrecht Sgrensen, Aase: Den gamle landsbysmedie. Tegninger: Kurt Petersen.
(Jul i Kalundborg og omegn. Arg. 47, 1984, side 18-20, ill.).
Fra Kalundborgegnen. Smedier i Bjergsted, Forsinge, Gl. Svebglle, Kerby, Tgm-
merup, Ubby og Ulstrup.

Ganshorn, Jgrgen: Nogle betragtninger over Kalundborg bys anlzggelse. (Antikvari-
ske studier. Bd. 6, 1983, side 206, ill.).
Engelsk resumé.

I.O.O.F. Logen No.9 Andreas Holck, Kalundborg, 1883 — 17.september — 1983.
1983. 63 sider, ill.
Side 5-37 optryk af: I. O. O. F. Logen nr. 9 Andreas Holck, Kalundborg.
1883 — 17. september — 1933. 1933.

Jensen, Inger: En lykkelig barndom i beskedne kir. (Jul i Kalundborg og omegn.
Arg. 47, 1984, side 12-13, ill.).
Elmegade ca. 1937-1945.

Jul i Kalundborg og omegn. Arg. 47, 1984. 36 sider, ill.

Nielsen, Poul: Min fars heste. (Jul i Kalundborg og omegn. Arg. 47, 1984, side 14-15,
ilL).
Kusk Jens Nielsen og Importkompagniets heste i 1930’erne.

Lumsaas

Bjgrn, Ole: Lumsaas digte. Svejende mure. Tekst og billeder af Ole Bjgrn. 1984. 45
sider, ill. i farver.
I kolofonen: Digte 1981-83. Med 5 indklebede billeder.

Nykpbing Sjelland

Ganshorn, Jgrgen: Saltvarket Liverpool pd Nykgbing havn. Jgrgen Ganshorn, Ole
Strandgaard. (Alle tiders Odsherred. 1984, side 13-19, ill.).
Saltsyderi. 1860-1895.

Skytte Olsen, Poul: Boligselskabet af 1942 i Nykgbing Sjzlland, 26. november 1983.
40 4r med alment boligbyggeri i Nykgbing Sjzlland. Foto: Chr. Mikkelsen. 1983.
24 sider, ill.

Odsherred
Alle tiders Odsherred. Odsherreds Museum. 1984-.
Arlig.
Arg. 1985. 1984. 36 sider, ill.
Bli bog. Odsherreds Gymnasium. 1983-.
Arg. 2. 1984.
Ravn, Helle: Der bor en bager. (Fra Holbzk Amt. 1984, side 46-61, ill.).
Bagerfagets udvikling i Odsherred-omridet efter 1850.

66



Prejlerup

Uroksen fra Prejlerup. Et arkazozoologisk fund. Redaktion: Kim Aaris-Sgrensen; tekst:
Kim Aaris-Sgrensen ... et.al.; tegninger: Anders Fischer ... et.al.; foto: Geert
Brovad ... et.al. Zoologisk Museum. 1984. 36 sider, ill.

Vang Petersen, Peter Brinch Petersen, Erik: Prejleruptyrens skebne — 15 smi flint-
spidser. (Nationalmuseets arbejdsmark. 1984, side 174-179, ill.).

Aaris-Sgrensen, Kim: Om en uroksetyr fra Prejlerup — og dens sammenstgd med
Maglemosekulturen. (Nationalmuseets arbejdsmark. 1984, side 165-173, ill.).

Aaris-Sgrensen, Kim: Uroksejagt. (Skalk. 1984, nr.6, side 10-14, ill.).
Fund af urokseskelet fra jegerstenalderen i sp ved Prejlerup. Litt.

Aaris-Sgrensen, Kim: Uroksen fra Prejlerup. (Alle tiders Odsherred. 1984, side 3-9,
ilL).

Refsnes
Patient p3 Kysthospitalet for 5o 4r siden. (Jul i Kalundborg og omegn. Arg. 47, 1984,
side 24-26, ill.).

Rervig
Sgrensen, Kurt: Lodsoldermandsgirden i Rgrvig. Historien om et kongeligt toldsted
og lodseri fra 1681. Tegninger: Sven Langhans. 1984. 12 sider, ill.

Sasserup

Birkedahl Christensen, Peter: En urne fra Sasserup Mark. (Museet for Holbzk og
Omegn. Arsberetning 1983, side 45-50, ill.).
Urnegrav fra yngre bronzealder.

Sejerp

Liversage, David: An early neolithic ritual structure on Sejerg. (Journal of Danish
archaeology. Vol. 1, 1982, side 13-18, ill.). Litt.
Udgravning af 2 grave ved Lundehg;.

Liversage, David: An uncompleted fortification on Sejerg. (Journal of Danish archaeo-
logy. Vol. 1, 1982, side 87-93, ill.). Litt.
Udgravning af forsvarsanleg ved Borrebjerg.

Sgrensen, Kurt: Sejerg. En historisk oversigt. Tegninger af Johannes Larsen. 1984. 16
sider, ill.

Stenlille
Stenlille. Kommunalbestyrelsen. Kommuneplan 1982-91. Udarbejdet af Vibeke Dal-
gas. 1984. 32 sider, ill.

67



Tornved

Roth, Hans: Omstilling fra drgm til virkelighed. (Byplan. Arg. 36, nr. 5, 1984, side
196-198, ill.).
Borgmester Hans Roth om Tornveds gkonomiske problemer og forsgget pi at lgse
dem gennem en radikal strukturendring af kommunen.

Tollgse

Frandsen, N. H.: Visen om krybskyttens dgd. (Folk og kultur. 1984, side 26-33, ill.).
Engelsk resumé.
Krybskytten Anders Jespersen fra Nederskoven, Tgllgse sogn.

Vilvorde. 1984. 34 sider, ill.
Havebrugshgjskolen Vilvorde. Festskrift 15. juni 1984.

Tymmerup

Nederland, Ole: 1200-tals kunst i Tgmmerup. (Jul i Kalundborg og omegn. Arg. 47,
1984, side 3-3, ill.).
Kalkmalerier i Temmerup Kirke.

Ulkestrup

Grgn, Ole: Social behaviour and settlement structure. (Journal of Danish archaeology.
Vol. 2, 1983, side 32-42, ill.). Litt.
Arkzologiske udgravninger ved Ulkestrup, Svanemosen og Svardborg. Maglemo-
sekulturen.

Vallekilde

Slumstrup, Finn: At ggre det usynlige synligt. (Flgjskolebladet. Arg. 109, Or.11,
1984, side 160.).
Tale ved genindvielsen af Vallekildes @velseshus og markeringen af 100-dret for den
lingske gymnastiks indfgrelse i Danmark.

Slumstrup, Finn: Fra @velseshusets fgdselsdag. (Dansk ungdom og idrat. Arg. 87,
nr. 6, 1984, side 6-7, ill.).
I anledning af restaureringen af @velseshuset pi Vallekilde FHgjskole efterlyses den
tidligere samhgrighed mellem hgjskoler, gymnastik og foreningsliv.

Amosen

Fischer, Anders: Trade in Danubian shaft-hole axes and the introduction of neolithic
economy in Denmark. (Journal of Danish archaeology. Vol. 1, 1982, side 7-12, ill.).
Lite.
Fund af en stengkse fra Donau-omridet ved Store Amose.

68



Personalbistorie

Andersen, Anna

Andersen, Anna: Lidt om en Malerkones Kir i gamle Dage. (Museet for Holbzk og
Omegn. Arsberéming 1983, side 93-99, ill.).
Udby, Holbzk, ca. 1918-1950.

Bay, Spren

Strandgaard, Ole: En fotografs hovedpine. (Alle tiders Odsherred. 1984, side 28-30,
ill.).
Fotografen Sgren Bay, Asnazs i Odsherred.

Finding, Ole
Ole Finding — nye billeder. Ved Hans-Henrik Jgrgensen. (Cras. 1984, nr. 38, side 68-
74, ill.).

Frederiksen, Karl

Sandheden er det eneste paradis, hvorfra ingen kan fordrive os. Kjeld Jgrgensen:
Interview med Karl Frederiksen. (Jul i Kalundborg og omegn. Arg. 47, 1984, side
22-23, ill.).
Tidligere pantefoged, amtskatterddsformand Karl Frederiksen.
Uddrag af samtale indgdet pd bind i Lokalhistorisk Arkiv, Kalundborg.

Hansen, Jens Laurits

Hansen, Line: Flgjtelaurs. En spillemand fra Odsherred 1873-1944. Af Line [Hansen,
Torben Hviid & Erik Hoffmann; fotos: Line Hansen ... et al. 1984. 118 sider, ill.,
noder. (Kgbenhavn (Folkemusikhuset); 1).

Larsen, Albert

Kjarsgaard, Bent: Spiner af et livsvaerk. Dragsholm Lokalhistoriske Forening, 1984.
29 sider, ill.
Snedker Albert Larsen, Ordrup.

Moltke, Else
Moltke, Else: Min svanevinge. 1984. 149 sider, ill.
Heri bl.a. erindringer fra barnedrene pi godset Ngrager.

Swane, Sigurd

Sigurd Swane, Sophienholm. Katalog: Stig Brggger; redaktion: Mikael Wivel og Stig
Brggger; farvefotografier: Hans Petersen og Poul Pedersen. 1984. 51 sider, ill, delvis
i farver.
Udgivet i forbindelse med udstillingen: Jakobs drgm - Sigurd Swane pi So-
phienholm.

69



Thyme, Emma

Boye, Niels: Mormor — og hvad der siden skete. 1984. 216 sider.
Kalundborg i 1930’erne. Erindringer fra forfatterens drengeir med sommerferieop-
hold hos mormoderen, enkefru Emma Thyme.

En slegt fra Rye i Ggrlev sogn. Anetavle for samtl. efterkommere efter husmand
(indsidder) i Rye Peder Hansen, f. 1822 i Hjembak sogn, d. 1900 i Rye i Ggrlev
sogn. Viborg, Slegtsarkivet, 1984, 108 blade, ill. & 2 sammenfoldede slaegtstavler.

Skonlitteratur

Olsen, Svend: Zidsels slegt. Illustreret af Rita Jensen. 1984. 223 sider, ill. (Bgnder og
feergefolk).
Zidsels liv pi Org i 1700-tallet, efter at hun har méttet forlade Hgrby faergested med
sin datter.
2. del af: Bldt blod. 1983.

70



Historisk Samfund for Holbzk Amt

Ekspedition

antikvar, cand.mag. J. L. @stergaard Christensen
Museet for Holbzk og Omegn

Klosterstrede 14-16

4300 Holbzk

Telefon (03) 4323 53

Postgironummer 905 26 07

Aresmedlem
Godsejer, kammerherre, hofjegermester 1. Estrup, Kongsdal.

Historisk Samfunds sytrelse

Godsejer Jgrgen greve Ahlefeldt-Laurvig, Eriksholm, formand. Museumsinspektgr, mag.art. Else
Asmussen, Holbzk, redaktgr. Lektor Bodil Gudnes, Kalundborg. Antikvar, cand.mag. ]. L.
Dstergaard Christensen, Holbzk, kasserer. Godsejer, kammerherre, hofjegermester I. Estrup,
Kongsdal. Ingenigr Sgren Gregersen, Skamlebzk. Stud.mag. Mogens Schou Jgrgensen, Kgben-
havn. Sogneprest O.Bruun Jgrgensen, Undlgse, sekretzr. Sparekassedirektgr, cand.polit.
K. G. Kaaber, Holte, Tandlzge Herbert Nielsen, Nykgbing. Girdejer Bgrge Geert Olsen, Kelle-
klinte.



Historisk Samfund 1984

Generalforsamling den. 11.april 1984 i Holbzk. Formanden, godsejer Jgrgen Greve Ahlefeldt-
Laurvig berettede om forirsmgdet med redaktgr Marie-Louise Jgrgensens foredrag om kirkeinven-
tar i det gamle Holbzk amt og om efterirsmgdets foredrag ved museumsinspektgr Marianne
Saabye om guldaldermalere i det samme amt.

Ved valgene genvalgtes stud.mag. Mogens Schou Jgrgensen, museumsinspektgr J. L. @stergaard
Christensen, ingenigr Sgren Gregersen og tandlege Herbert Nielsen. Nyvalgt som revisor blev
bibliotekar Ida Frgkjer-Jensen i stedet for maskinmester Axel Hgrbye Christiansen, der ikke
genopstillede, mens handelsgartner Gunner Christiansen genvalgtes.

Kontorchef Bent Wolstrup holdt lysbilledforedrag om Peter F. Heerings samling af »Danske glas
1814-1914«, som optakt til fordrsturen, der gik til Anneberg-samlingerne, der havde netop denne
samling p4 udstilling.

Ved efterdrsmodet den 14. november 1984 i Holbak holdt formanden foredrag om »Herregirdsliv i
gamle dage«.

O.B.].

72



Regnskab 1984

DRIFTSREGNSKAB
Indtegt
Tilskud
frastat,amtogkommuner ............ ... ..o 13.150,00
fra pengeinstitutter ............ ... i i 2.371,61
fra Skovgaard-Fonden ............. ... .. ..., 1.000,00 16.521,61
Kontingenter, incl. porto ............ ... ... . 31.490,50
Salgfralager ...... ... .. . 5.328,00
Renter ... ... 1.215,39
54-555.50
Udgifs
Arbogen,
trykning ... 25.010,00
RONOFArer ...\ e e 655,55 25.665,55
Mgderogudflugter ........ ... ... 3.305,15
TryKSager 0B POTtO ... ...\ttt tte ettt et et et a et a e eaees 7.688.06
DIVEIsE ... s 2.935,45
39-594.21
Driftsoverskud . ....... ... e 14.961,29
54-555.50
STATUS pr. 31/12 1984
Aktiver
Indestdendei sparekasser ............ .. ... i 20.117,77
Indestdende pa postgirokonto ............. .. ...l 4.357,37
Lagerbeholdning . ... ... ... . 1,00
33.476,14
Passiver
Formue, saldopr. 1/11984 ....... ... i 18.514,85
Overskud ifglge driftsregnskab ............. ... ... 14.961,29
33-476,14

Regnskabet er underskrevet Holbzk, den 19. januar 1985. J. L.@stergaard Christensen (sign.).
Regnskabet er forsynet med fglgende revisionspitegning:
Ovenstdende regnskab for tiden 1/1 1984 til 31/12 1984 er dags dato revideret af undertegnede

revisorer. Beholdning i sparekasser og postgiro er kontrolleret og intet fundet at bemarke.

Holbzk, den 18. marts 1985.
Ida Frgkjer-Jensen (sign.). Gunner Christiansen (sign.).

73

3LIOTEF



Historisk Samfunds publikationer

Arb¢ger »Fra Holbak Amt« (1907 ff.):

Argangene 1907-08, 1910-12, 1919, 1922, 1924-33, 1935-43 OZ 1046-73 « .. vuv... 2 30,00 kr.
Argangene L e L Ty b R T 2 40,00 kr.
Argangene 1980-82 ... ...ttt 2 50,00 kr.
Argangene 1983, ... ...ttt 2 60,00 kr.
H.V.Clausen: »Fra Holbzk Amt - topografisk-historiske Skildringer«, 2. udgave,

1-6 hefter, 1048-53 ...\ttt e 40,00 kr.
J.S. Mgller: »Fester og Hgjtider«, 2. bind, 1928-33, 1055s. ...................... 60,00 kr.
J.P.Jensen: »Holbzk Amts Valgkredse og deres valgte Mend 1848-1918«

(Ruds-Vedby- og Svinninge-kredsene), 1932,2365s. .................ooii.. 5,00 kr.
J.C.Jessen: »Lve Herreds Skolehistorie indtil ca. 1850«, 1955. 120s. ............. 5,00 kr.
Otto Smith: »En dansk Kgbstadhavns Historie« (Holbzk), 1925. 130s. ............ 25,00 kr.
»Bronzealderens Billedkunst«, red. af O.Bruun Jgrgensen og M. Schou Jgrgensen.

Udgivet i forbindelse med helleristningsudstilling 1972. 112s. .................. 20,00 kr.
Minna Holm Kragelund og Ingeborg Christmas-Mgller: »Litteratur om

Lammefjordenc. 208., 1073 «.vuututin ettt 5,00 kr.
Flemming Beyer, Tony Bgdtker Munch og Jgrgen Ganshorn Nielsen:

»Hgrby kirke — en bygningshistorisk redeggrelse«. Sertryk. 44s. 1980 ........... 10,00 kr.
I kommission

»Guld fra Nordvestsjzlland«, red. af M.Schou Jgrgensen. Udgivet af Holbzk
Amts Sparekasse (nu Sparekassen Nordvestsjelland) 1975. Med bidrag af P. V. Glob,
Thorkild Ramskou, Mogens Schou Jgrgensen, Ulla Lund Hansen, Kirsten Bendixen,
Fritze Lindahlog Igrn Pig. 2485s. ... ... ... ... .. i 304,37 kr.

74



Register

Stedregister

Asmindrup 46

Asnzs 40, 46f, 50, 52f
Billerup Mglle 47
Bolkilde Mose, Als 36
Borreby 59
Borremose 33f, 36, 37
Bramsnas Bugt 64
Bregninge 64
Brorfelde 64

Draget 46

Dragsholm 42f, 44, 46f, 52, 64
Drengeds 18ff
Egebjerg 46

Egeskov 57

Elling 28

Elling Lyng 52
Engedal 14
Eriksholm s59ff, 64
Esterhgj 40

Fornas 19
Frederikslund 59
Fruergaard 19
Fgllentoften 50
Firevejle 40, 46, 50, 52
Firevejle, De gamles Hjem 40, 43, 53
Grauballe 28
Grevinge 46, 65
Hagestedgaard 58ff
Herrup 14

Holbzk 65
Hundested 49
Hvidkilde 57

Hgjby 46

Hgng 65

Hgnsinge 43
Hgrbygaard 59

Hgve 40, 45, 50f, 521, 53, 54
Hgve Mglle 53, 54
Hgve Strand 52

Hgve Strede so
lishgved 50
Isefjorden 65

Kalundborg 65
Kappelager 50, 52, 53
Koldinghus 42
Kongstrup 14
Lille-Frederikslund 59
Lille Varlgse 49f
Lindebjerg 17
Lumsaas 66

Lundehg) 8, 14ff
Lykkegaardens Mose, Djursland 36
Lykkesbjerg 5o
Lyngkzr 50

Linehgj 14
Mellemholm, Hornum herred 19
Nordby 14
Nordstranden 5o
Nykgbing Sjelland 66
Odden 46

Olsbjerg 8, of
Odsherred 40ff, 66
Pole Skov 36

Prejlerup 66

Refsnzs 67

Ryegaard 59

Rervig 46, 67

Sasserup 67

Sejerby 7

Sejerg 7ff, 67
Sigersted Mose, Nordsjalland 36
Skelbjerg 19

Skovsled Vang 50, 52
Skovvang 52

Slesvig, Sct. Peters Kirke 36
Stenlille 67

Stenstrup 28ff
Stenstrup Mejeri 28, 36
Store-Frederikslund 59
Sgnderstrand sof, 53
Tinghuset 5o, 52
Tirsbek 57

Tollund 28, 37ff
Tornved 67

75

3LIOTEF



Torrig, Lolland 36
Traneker 58f
Tustrup 14

Tved Ager 50
Tollgse 68
Temmerup 68
Ulkerup Skov 40, 47
Ulkestrup 68
Vallekilde 68

Vejle Vang 53
Vesterstranden 52
Vig 46
Williamsborg 57
Visby 34f
Vivesten sof, 52
Yssel Bakke 7 ff
ZEbelholt Kloster 34f
Agerup Kirke 60
Amosen 68

Astrup 59

Personregister

Ahlefeldt-Laurvig, Jgrgen, godsejer greve 56 ff

Andersen, museumsbestyrer 28

Andersen, Anna 69

Andersen, Niels Peter, gartner 6o

Andriansen, Christian, mgller 47

Bay, Sgren, fotograf 69

Becker, Thyge Alexander, magister 57f

Bennike, Pia, lic.med. 28ff

Castenschiold, Carl Henrik Tuerecht 59

Castenskiold, Alvilda 59

Castenskiold, Caspar Holten Grevenkop, kam-
merherre 58, 50ff

Castenskiold, Cathrine Hansine 59

Castenskiold, Cathrine Marie Louise 59

Dannemann, Frederik, greve 5o

Ebbesen, Klaus, lektor 28ff

Engberg, Niels 45

Finding, Ole 69

Frederiksen, Karl 69

Frydendahl, Ellen, bibliotekar 62 ff

Guldbrandsen, Agnes 58, 61

76

Hansen, Jens Laurits 69

Hedemann, Grethe 59

Hetch, G. 57

Holstein, Adelheid Maria v. 60

Holstein, Andreas Henrik v., kammerherre,
postmester 60

Holstein, Christian Frederik v., kammerher-
re 6off

Holstein, Engelbrechtine Marie v. 59

Holstein, Ernst Friederich v., overpostamtdi-
rektgr 6o

Holstein, Frederik Christian v. 60

Holstein, Frode Hjalmar v., toldforvalter 60

Holstein, Frode Otto Julius v. 60

Holstein, Henning Christopher v. 60

Holstein, [Henriette Marie v. 60

Holstein, Henrik Vilhelm v. 60

Holstein, Ida Elmine Rosalie v. 6o

Holstein, Louise Fernanda v. 60

Holstein, Maria Frederikke v. 60

Holstein, Marie Abigale v. 60

Huitfeldt, Arild, lensmand 42

Hggsbro, Kirsten-Elizabeth, mus. insp.,
mag. art. 4off

Kempfner-Jgrgensen, Lars, stud. mag. 7ff

Larsen, Albert 69

Liversage, David, mus. insp., Phil. Dr. 7ff

Mantzius, skovrider 46ff, 50

Moltke, Else 69

Nielsen, Jens, Hgnsinge 43

Olsen, Johannes, girdejer 14

Pedersen, Marius 7, 8

Pontoppidan, Erich, prast 56

Richard, Ferdinand Joachim, kunstner 56 ff

Roskilde-bispen 42

Scheel, Frederik Christian Rosenkrantz 59

Secher, Carl Emil §7f

Skov, Henning, fotograf 31

Stub, K. 35

Swane, Sigurd, kunstmaler 69

Tacitus 38

Thyme, Emma 70

Ulrich, Martin, stenhugger 48ff

Zachariae, Frederikke 59

Drsnes, Henning, kunstmaler 4

3LIOTEF





